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  فصل اول

  » حسابداري و گزارشگري مالي  « 
  مقدمه

گـذاران، اعتباردهنـدگان و سـاير    گيري مديران، سرمايهي مالي به منظور كمك به تصميمهاحسابداري يك سيستم اطلاعاتي بوده كه وظيفه آن تهيه صورت
  باشد. ي ذينفع ميهاگروه

شـود. گرچـه حسـابداري تأكيـد زيـادي دربـاره       كه در پيوند با اطلاعات كيفي در امر قضاوت اعمال مـي  حسابداري اساساً با اطلاعات مالي كمي، روبرو بوده
  ي اقتصادي براي ارزيابي انتظارات آينده، تنظيم گرديده است. هاگيرياما اين اطلاعات گذشته، به قصد تصميم ؛گزارشگري آنچه كه قبلاً رخ داده، دارد

باشـد كـه  بايـد    بالقوه بزرگترين چالش موجود در گزارشگري اطلاعات مالي ميكنندگان استفادهلي و وجود طيف وسيعي از پيچيدگي روزافزون معاملات ما
، بهبود يافته و با بهينه نمـودن  هاي مناسب و يكنواخت براي گزارشگري به تناسب پيچيدگي پديدههافرايند گزارشگري به طور مستمر از طريق تدوين رويه

  ي اجرايي، اطلاعات مربوط، قابل اتكا و قابل مقايسه را در جهت اخذ تصميمات مناسب فراهم سازد. هاكارراه

  كنندگان اطلاعات ماليستفادها

از كننـدگان  استفادهكنند. ي اطلاعاتي متفاوت خود از اين اطلاعات استفاده ميهاشود كه جهت رفع نيازاز اطلاعات مالي به اشخاصي اطلاق ميكنندگان استفاده
خـارجي بـه   كنندگان استفادهشوند. بندي ميسازماني) طبقهسازماني) و خارجي (برونكنندگان داخلي (دروناطلاعات حسابداري به دو گروه تحت عنوان استفاده

ي هـا رفـع نيـاز   د. مـديريت واحـد تجـاري جهـت    نماينيگيري مگيري از اطلاعات توليد شده از نتايج عمليات داخلي تصميمشود كه با بهرهيي اطلاق ميهاگروه
ي آنان اطلاعات مالي متنـوع، حـاوي وضـعيت    هاباشند و به منظور تأمين انتظارات و خواستهاطلاعاتي اين گروه كه داراي منافع و علايق متفاوت و گاه متضاد مي

  .دهدر ميدر اختيار اين گروه قرا است تهيه شده پذيري مالي را كه طبق الزامات قانوني و عرف جاريمالي، عملكرد مالي و انعطاف
  عبارتند از:كنندگان استفادهاين گروه از 

كارگري،  و اقتصاد دانان، اتحاديه حقوقدانان ، مشتريان،كاركنانگذاران آتي، توليدكنندگان و فروشندگان، اعطاكنندگان تسهيلات مالي، سهامداران و سرمايه
، مراكـز  ريـزان كشـور  طراحـان و برنامـه   ،بهـادار بـورس اوراق  قضايي،  ورس و اوراق بهادار، مقامات مالياتي، مراجع قانونگذاري وكارگزاران ب كارشناسان مالي،

خارجي در موقعيتي نيستند كه بتوانند اطلاعات مالي خاصـي را از واحـدهاي تجـاري    كنندگان استفاده و جامعه به طور اعم. واردات و صادرات گيريتصميم
نماينـد.  رفع ميهاي مالي (ابزار اصلي انتقال اطلاعات مالي واحد تجاري) براساس اهداف، نيازهاي اطلاعاتي خود را با تكيه بر صورت هاست نمايند. آندرخوا

لي انتقـال اطلاعـات   ي مالي را كه به عنوان ابـزار اص ـ هامفاهيم چارچوب نظري، صورت و و كيفي با رعايت اصول ميحرفه حسابداري در پردازش اطلاعات ك
  .هددخارجي قرار ميكنندگان استفادهگيري در اختيار جهت تصميم و باشد، از طريق مديريت واحد تجاري تهيهمالي مي
يت بـه  ريزي، ارزيابي عمليات در داخـل واحـد تجـاري و تخصـيص منـابع مـدير      شود كه جهت مقاصد برنامهكنندگان داخلي (مديران) به گروهي اطلاق مياستفاده

كنندگان (مديران) به علت ارتباط نزديك با محيط حسـابداري و  د در اجراي اهداف مورد نظر از آن برخوردار گردند. اين گروه از استفادهناطلاعاتي نياز دارند كه بتوان
هـاي خـود در   اشـته و براسـاس نيـاز و خواسـته    دسترسي به اطلاعات تفصيلي، تصوير كلي از وضعيت مالي و نتايج عمليات واحد تجاري تحت كنترل خود آگاهي د

حسابداري جهـت رفـع نيازهـاي اطلاعـاتي      گردد.دهند، بنابراين گزارشگري اطلاعات مالي داخلي براساس نياز مديريت تهيه ميگيري مورد استفاده قرار ميتصميم
اطلاعـات مـالي بـه     فرايند تهيه و گـزارش  د.وشميت و حسابداري مالي تقسيم سازماني به دو شاخه اصلي حسابداري مديري درون سازماني و برونكنندگان استفاده
اصـطلاحاً  بـرون سـازماني   كننـدگان  اسـتفاده د و فرايند تهيه و گزارش اطلاعات مالي به وشميدرون سازماني اصطلاحاً حسابداري مديريت ناميده كنندگان استفاده

  هاي مالي اساسي است.برون سازماني صورتكنندگان استفادهابزار اساسي ارائه اطلاعات به  و كه محصول نهايي شودحسابداري مالي ناميده مي
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  هاي مالي اجزاي صورت
  

  شود عبارتند از:هاي مالي كه توسط حسابداري مالي تهيه ميمجموعه كامل صورت
  هاي مالي اساسيالف) صورت

 ـ1 و تفـاوت بـين   هـا) واحـد تجـاري    تعهدات اقتصـادي (بـدهي   ،ها)باره منابع اقتصادي (داراييگزارشي كه اطلاعات در ـ ترازنامه (صورت وضعيت مالي) 
  شود.دهد، ترازنامه يا صورت وضعيت مالي ناميده ميها كه بيانگر حقوق مالكين است در يك مقطع زماني معين ارائه ميها و بدهيدارايي

  كند.واحد تجاري طي يك دوره زماني مشخص را ارائه ميگزارشي است كه نتايج عملكرد يك  ـ صورت سود و زيان ـ2
 ـ3 هاي مختلف شناسايي شده طـي  گزارشي است كه افزايش يا كاهش حقوق صاحبان سرمايه از بابت كليه درآمدها و هزينه ـ صورت سود و زيان جامع 

  دهد.اعم از تحقق يافته و تحقق نيافته را نشان مي ،دوره
  كند.گزارشي است كه تصويري از ميزان وجوه نقد دريافتي و پرداختي حاصل از كليه عمليات واحد تجاري را طي دوره مالي افشاء مي ـ صورت جريان وجوه نقد ـ4

هاي مالي اساسي و همچنين سـاير اطلاعـات لازم بـراي درك و    متن صورت هاي ارائه شده دراطلاعات بيشتر درباره سرفصل: هاي توضيحيب) يادداشت
  شود.هاي مالي اساسي است ارائه ميهاي توضيحي كه جزء لاينفك صورتها در يادداشتتر اين صورتتفسير به

 هاي مالي شامل چند جزء است؟جموعه كامل صورتم: 1 مثال   
  شش) 4  پنج) 3 چهار) 2   سه )1

 : و  صـورت جريـان وجـوه نقـد،     جـامع،  اني ـزسـود و   ، صـورت صورت سود و زيـان  ترازنامه، هاي مالي شامل:كامل صورت مجموعه»  3«گزينه  پاسخ
  مالي است.  هايهاي توضيحي صورتيادداشت

  مفاهيم نظري گزارشگري مالي 

اي از يك سيستم يكپارچه و منسجم از اهـداف و مبـاني مـرتبط بـا يكـديگر اسـت كـه ماهيـت، عملكـرد و قلمـرو           مفاهيم نظري گزارشگري مالي مجموعه
آيد. مفاهيم گزارشگري مالي، درك شمار ميه و رهنمودي براي تدوين استانداردهاي حسابداري هماهنگ ب كندمي لي را مشخصحسابداري و گزارشگري ما

  دهد.به گزارشگري مالي را افزايش مي هامالي و اطمينان آنكنندگان استفاده
  توان به شرح زير مورد بحث قرار داد:مفاهيم نظري گزارشگري مالي را مي

  ي مـالي هـا گيري در صورتـ اندازه5ي ماليهاـ شناخت در صورت4  ي ماليهاـ عناصر صورت3ـ خصوصيات كيفي اطلاعات مالي2ي ماليهاصورتـ هدف 1
  ي مالي هاـ نحوه ارائه اطلاعات در صورت6
  ي مالي هاـ هدف صورت1

پذيري مالي واحـد تجـاري اسـت    ه وضعيت مالي، عملكرد مالي و انعطافبندي شده دربارو طبقه شده تلخيص ي مالي عبارت از ارائه اطلاعاتهاهدف صورت
  ي مالي در اتخاذ تصميمات اقتصادي مفيد واقع گردد.هاكنندگان صورتكه براي طيفي گسترده از استفاده

 ـ  تـوان  قـدينگي و  منابع اقتصادي تحت كنتـرل آن، سـاختار مـالي آن، ميـزان ن    وضعيت مالي يك واحد تجاري در برگيرنـده   وضعيت مالي 
  شود.در ترازنامه ارائه مي واحد تجاري اطلاعات درباره وضعيت مالي و ظرفيت سازگاري آن با تغييرات محيط عملياتي است. هابازپرداخت بدهي

 ـ  لكـرد مـالي در   اسـت. اطلاعـات دربـاره عم    بازده حاصل از منابع تحت كنترل واحد تجاريتجاري در برگيرنده  واحد عملكرد مالي عملكرد مالي 
  شود.صورت سود و زيان و صورت سود و زيان جامع ارائه مي

 ـانعطاف  ي هـا توانايي واحد تجاري مبني بر اقدام مؤثر جهت تغيير ميـزان و زمـان جريـان    :از است پذيري مالي عبارتانعطاف پذيري مالي 
هاي مالي، اطلاعاتي را . مجموعه صورتاي غيرمنتظره واكنش نشان دهدهاي كه واحد تجاري بتواند در قبال رويدادها و فرصتبه گونه ،نقدي آن

 كند.پذيري واحد تجاري مفيد است منعكس ميكه جهت ارزيابي انعطاف
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 شود؟هاي مالي اساسي ارائه مييك از صورتاطلاعات درباره وضعيت مالي يك واحد تجاري در كدام: 2 مثال   
  صورت جريان وجوه نقد  سود و زيان جامعصورت   صورت سود و زيان  ترازنامه 

  خير  بلي  بلي  بلي  )1
  خير  بلي  بلي  خير  )2
  خير  خير  خير  بلي  )3
  بلي  خير  خير  بلي  )4
 : و تـوان بازپرداخـت    نقدينگي ميزان مالي آن، آن، ساختار اقتصادي تحت كنترل منابع در برگيرندهيك واحد تجاري  وضعيت مالي»  3«گزينه  پاسخ
  گردد. ارائه مي مالي در ترازنامه وضعيت است. اطلاعات درباره محيط عملياتي با تغييرات سازگاري آن و ظرفيت هابدهي

 
 عملكرد مالي:: 3 مثال   

 منابع اقتصادي تحت كنترل واحد تجاري است. هدر برگيرند )1
  ) در برگيرنده بازده حاصل از منابع تحت كنترل واحد تجاري است.2
  هاي نقدي.انايي واحد تجاري مبني بر اقدام مؤثر جهت تغيير ميزان و زمان جريان) يعني تو3
  ) هر سه مورد صحيح است.4
 : مـالي در صـورت   درباره عملكـرد  آن است. اطلاعات لتحت كنترتجاري در برگيرنده بازده حاصل از منابع  مالي يك واحد عملكرد  »2«گزينه  پاسخ 

  شود. ان جامع ارائه مييسود و ز سود و زيان و صورت
 

  ـ خصوصيات كيفي اطلاعات مالي 2
در راسـتاي ارزيـابي   كننـدگان  اسـتفاده هـاي مـالي بـراي    گردد اطلاعات ارائه شده در صـورت شود كه موجب ميخصوصيات كيفي به خصوصياتي اطلاق مي

  شوند:صوصيات كيفي به دو بخش تقسيم ميپذيري مالي واحد تجاري مفيد واقع شود. خوضعيت مالي، عملكرد مالي و انعطاف
  ب ـ قابل اتكا بودن، الف ـ مربوط بودن) خصوصيات كيفي مرتبط با محتواي اطلاعات شامل:1
  ب ـ قابل فهم بودن، الف ـ قابل مقايسه بودن ) خصويات كيفي مرتبط با ارائه اطلاعات شامل:2

 يك از موارد زير است؟كدامخصوصيات كيفي مرتبط با ارائه اطلاعات مالي  :4 مثال   
  ) به موقع بودن و قابل فهم بودن2  ) مربوط بودن و قابل اتكا بودن1
  كنندگي و ارزش تأييدكنندگيبيني) ارزش پيش4  ) قابل مقايسه بودن و قابل فهم بودن3
 : باشد.قابل فهم بودن ميه بودن و خصوصيات كيفي مرتبط با ارائه اطلاعات مالي شامل قابل مقايس  »3«گزينه  پاسخ  

 
  مربوط بودن

هاي گذشته د يا تصحيح ارزيابيييأكنندگان در ارزيابي رويدادهاي گذشته، حال يا آينده با تشود كه بر تصميمات اقتصادي استفادهاطلاعاتي مربوط تلقي مي
  شود كه: مؤثر واقع شود. به طور كلي اطلاعاتي مربوط تلقي مي هاآن

  بيني نتايج و رويدادهاي آتي فراهم كرد.با توجه به نتايج گذشته بتوان شرايط را براي پيشكه اينيعني  كنندگي باشد ـبينيپيش ـ داراي ارزش1
  .باشد ن اطلاعات مالي تأثير داشتهكنندگاهاي گذشته استفادهدر تأييد يا تصحيح ارزيابيكه اينيعني  ـ داراي ارزش تأييدكنندگي (بازخور) باشد ـ2
 ـ3 اي هايي را ارائه كنند كه بر حسب واحد پول قابل بيان است. لذا انتخـاب خاصـه  توانند آن خاصههاي مالي تنها ميصورتكه اينيعني  ـ انتخاب خاصه 

  كنندگان باشد.هاي مالي گزارش شود بايد مبتني بر مربوط بودن آن به تصميمات اقتصادي استفادهكه قرار است در صورت

 اطلاعات مالي است؟» مربوط بودن«يك از موارد زير لازمه دستيابي به خصوصيت كيفي كدام: 5 مثال  
  بيني) داشتن ارزش پيش4  ) قابل فهم بودن3 ) كامل بودن2   طرفيبي )1
 : كنندگي يكي از خصوصيات كيفي مربوط بودن اطلاعات مالي است. بينيداشتن ارزش پيش  »4«گزينه  پاسخ  
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  دومفصل 

  »مروري بر چرخه حسابداري « 
  تك مالكي ) واحدهايكيد بر أ( ت

  مقدمه

باشد. بندي، تلخيص و گزارشگري اطلاعات مالي در قالب يازده مرحله در طول دوره مالي و در پايان دوره مالي ميچرخه حسابداري بيانگر فرايند ثبت، طبقه
باشد و در جهت رفع نيازهاي اطلاعاتي در قالب كنندگان از اطلاعات مالي مينيازهاي اطلاعاتي استفادهدانيد، هدف حسابداري تأمين طور كه ميهمان

ها را در دفاتر و تحليل معاملات و رويدادهاي مالي، آنآوري اطلاعات مالي شود و سپس بعد از تجزيه اطلاعات مالي، بايد ابتدا اقدام به جمع گزارشگري
ها، ها و تلخيص آنگيري حسابها نمود. نهايتاً در پايان دوره مالي از طريق ماندهبندي آنطريق انتقال به دفتر كل، اقدام به طبقه حسابداري ثبت كرد و از

  هاي مالي اساسي نمود. اقدام به ارائه گزارش اطلاعات مالي در قالب صورت

  سيكل چرخه حسابداري در واحدهاي تجاري تك مالكي

تلخيص نموده تا اطلاعات  ،هاي ماليبندي و در قالب صورتگيري، ثبت، طبقهرا شناسايي، اندازه واحد تجارياطلاعات مالي  ميايد تماسيستم حسابداري ب
 كنندگان اطلاعات حسابداري فراهم نمايد. فرآيند عمليات حسابداري شامل يك سري عملياتي است كه به طور پياپي در هر دورهمفيدي را براي استفاده

  گويند.شود. اين عمليات پياپي را چرخه حسابداري ميمالي تكرار مي
  :شودعمليات حسابداري در دو مقطع زماني به شرح زير انجام مي

  توالي مراحل حسابداري در طول دوره مالي به شرح زير است: الف ـ در طول دوره مالي ـ

  تحليل معاملات و رويدادهاي مالي مرحله دوم ـ تجزيه و      آوري اطلاعات ماليمرحله اول ـ جمع
  از دفتر روزنامه به دفتر كل اطلاعات مرحله چهارم ـ انتقال  مرحله سوم ـ ثبت معاملات و رويدادهاي مالي در دفتر روزنامه 

  (تعديل نشده)مرحله پنجم ـ تهيه تراز آزمايشي 

  زير است:مراحل حسابداري در پايان دوره مالي به شرح  ب ـ در پايان دوره مالي ـ

  (تعديل شده) مرحله هفتم ـ تهيه تراز آزمايشي اصلاح شده    هاي دفتر كل مرحله ششم ـ اصلاح و تعديل حساب
  هاي موقتمرحله نهم ـ بستن حساب      هاي ماليمرحله هشتم ـ تهيه صورت

  هاي دائميمرحله يازدهم ـ بستن حساب      مرحله دهم ـ تهيه تراز آزمايشي اختتامي
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  :گانه چرخه حسابداري خواهيم داشتمروري جامع بر مراحل يازده در ادامه

  آوري اطلاعات مالي مرحله اول: جمع

هاي درست به اطلاعات مالي كامل و صحيح نياز دارند. اين اطلاعات بايد به سهولت فراهم شود و به روز باشد. حسابداري اين گيريمديران براي تصميم
ثر آن بر ي مستلزم تجريه و تحليل و تعيين اكند. ثبت هر معامله در مدارك حسابدارلات و عمليات مالي فراهم ميمت منظم معاگونه اطلاعات را از طريق ثب

  معادله حسابداري است.
  معادله حسابداري 

ممكـن اسـت شـما بـا مبلـغ       حد تجاريواگذارد. براي مثال جهت تأسيس يك ها و سرمايه تأثير ميها، بدهيهر نوع عمليات مالي بر سه عنصر اصلي دارايي
,    3     2,ريال وجه نقد اقدام بـه تأسـيس آن نمـوده و همچنـين مبلـغ      رض گرفتـه باشـيد. لـذا وجـه نقـد موجـود       ق ـ هسس ـؤريـال از يـك م
,5     3,باشد كه ريال مي      2,ريال متعلق به شما و     باشد.دهنده مي قرضريال آن بدهي شما به مؤسسه  

              , , , 3 2 5  
  چنانچه به رابطه فوق دقت كنيد خواهيد ديد كه رابطه زير برقرار است:

  دارايي= بدهي + سرمايه 
سوي ديگر، به شكلي كه در بالا ارائه شده است، معادله اصلي حسابداري يا معادله ترازنامه نام دارد.  دريك سو، و  بدهي و سرمايه  در تساوي بين دارايي

ها و سرمايه آن در هر زمان نشان بدهي مجموع را با مؤسسههاي يك لوده سيستم حسابداري دو طرفه است و ارتباط و تساوي داراييمعادله حسابداري شا
يك ريال حق مالي وجود دارد و اين حق به بستانكاران و  واحد تجاريدهد كه در مقابل هر يك ريال دارايي يك داري نشان ميدهد. معادله اساسي حسابمي

  متعلق است. واحد تجاريصاحب يا صاحبان 
ابتدا مطالبات بستانكاران از  ،يا ورشكستگي واحد تجارييت دارد، يعني در صورت انحلال ق مالي صاحب يا صاحبان مؤسسه ارجححق مالي بستانكاران بر ح

 ،تعلق دارد. بنابراين در معادله حسابداريواحد تجاري  اي وجود داشت به صاحب يا صاحبانشود و اگر باقي ماندههاي مؤسسه پرداخت ميمحل  دارايي
  شود.ها قبل از سرمايه نوشته ميبدهي

  تعريف عناصر معادله حسابداري 

  دارايي
كه در نتيجه معاملات، عمليات مالي يا ساير رويدادها ايجاد شده و قابل تقويم واحد تجاري  اموال، مطالبات و ساير منابع متعلق به يك دارايي عبارت است از

وجوه نقد،  توانها ميآن هاي گوناگوني دارند كه از جملهبر حسب نوع و حجم فعاليت و اندازه، داراييواحدهاي تجاري  به پول و داراي منافع آتي باشند.
  مطالبات، موجودي كالا، موجودي ملزومات، زمين، ساختمان و اثاثه را نام برد.

  تلقي شود بايد شرايط زير را دارا باشد: واحد تجاريبراي اين كه يك منبع اقتصادي به عنوان دارايي 
به نحو اتكاپذيري  مؤسسهبراي  ـ بهاي تمام شده دارايي2اشد.تمل بحم واحد تجاري ـ داراي منافع اقتصادي آتي بوده و جريان ورود آن منافع به داخل1

  ـ در نتيجه معاملات يا ساير رويدادهاي گذشته به كنترل مؤسسه درآمده باشد.3گيري و قابل تقويم به پول باشد.قابل اندازه
  بدهي

اند و بايد از طريق شدهويدادهاي گذشته ناشي ملات و ربدهي عبارت است از تعهداتي كه يك مؤسسه در مقابل اشخاص و مؤسسات ديگر دارد و از معا
هاي يك مؤسسه معمولاً از خريد نسيه اموال، كالا، اخذ وام و پرداخت پول، تحويل كالا، انجام دادن خدمت يا انتقال ساير اقلام دارايي تسويه شوند. بدهي

  سناد پرداختني و وام پرداختني را نام برد.توان بستانكاران، اها ميشود و از جمله آنها ناشي مينظاير اين
  (حقوق مالكانه) سرمايه

هاي يك باشد. سرمايه در هر زمان از كسر كردن بدهيهاي آن مينسبت به دارايي مؤسسهسرمايه عبارت از حق مالي صاحب يا صاحبان سرمايه يك 
  شود. ها نيز اطلاق ميخالص داراييبه سرمايه (حقوق مالكانه)،  آيد.هاي آن بدست ميمؤسسه از كل دارايي
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  معاملات و رويدادهاي مالي 

حسابداري با تجزيه و تحليل معاملات و رويدادهاي  . فرايندشوندي، بدهي و سرمايه مييلات و رويدادهاي مالي، رويدادهايي هستند كه باعث تغيير در داراممعا
  عات مالي، هر حسابدار بايد يكايك معاملات و رويدادهاي مالي را تجزيه و تحليل كند.شود. قبل از ثبت، گزارش و يا تفسير اطلامالي آغاز مي

  شوند:رويدادهاي مالي به دو گروه تقسيم مي
اشخاص خارج از مؤسسه ناشي  ،رويدادهايي هستند كه از معاملات بين مؤسسه با اشخاص ديگر يعني :ـ رويدادهاي مالي خارجي (برون سازماني)1

  . نند خريد ملزومات اداري، خريد زمين و ساختمان، فروش كالا به مشتريان و ...شود. مامي
شود. مانند مصرف ملزومات اداري، محاسبه رويدادهايي هستند كه از عمليات داخل يك سازمان ناشي مي :ون سازماني)رـ رويدادهاي مالي داخلي (د2

  ... .استهلاك براي ساختمان و 
 اي مالي بر معادله حسابدارييدادهآثار معادلات و رو

اي داراي اثر دو گانه بر معادله حسابداري است. براي مثال اگر دارايـي افـزايش يابـد، يكـي از سـه      در تجزيه و تحليل معاملات و رويدادهاي مالي، هر معامله
  رمايه مؤسسه.ـ افزايش در س3ـ افزايش در يك بدهي. 2يي ديگر.ـ كاهش در يك دارا1حالت زير ممكن است رخ دهد:
  گيرد.آژانس مسافرتي ماني مورد تجزيه و تحليل قرار مي هايي از رويدادهاي ماليده نمونهبراي تشريح مطالب مطرح ش

 آقاي ماني در اول خرداد ماه  :1 مثالx13   ق به شرح زير است:يك آژانس مسافرتي تأسيس كرد. معاملات و رويدادهاي مالي خرداد ماه آژانس فو 1
)1        (x / /13 1 3 ,واريز مبلغ        1 ,5       گذاري اوليهبه عنوان سرمايهآژانس مسافرتي ماني ريال به حساب بانكي  
)2       (x / /13 1 3 ,خريد يك دستگاه ساختمان به مبلغ        7 ,3      ريال به طور نقد  
)3      (x / /13 1 3 1       5,خريد يك دستگاه خودرو به مبلغ     طور نسيه از فروشگاه اميره ريال ب  
)4      (x / /13 1 3 2,خريد مبلغ       14    مؤسسهور نقد از محل حساب بانك ريال ملزومات به ط  
)5      (x / /13 1 3 7,خريد تعدادي ميز و صندلي (اثاثه) به مبلغ       19    ريال به طور نسيه از فروشگاه سحر  
)6      (x / /13 1 3 ,دريافت وام به مبلغ       23 ,2 5   ماهه 6ريال از بانك و تسليم يك فقره سفته  
)7     (x / /13 1 3 5,صدور چك به مبلغ        25   جه فروشگاه امير بابت خريد خودروريال در و  
)8     (x / /13 1 3 3       3,فروش نسيه مبلغ ي شده به شركت سپهر به قيمت خريدل از اثاثه خريدارريا  
)9      (x / /13 1 3 18,دريافت مبلغ      31   ريال از طلب مؤسسه از شركت سپهر و واريز به حساب بانك  

  ست:ا مطلوب
  لات فوق و تعيين آثار آن بر اجزاي معادله حسابداريممعااز ل هر يك ـ تجزيه و تحلي2معاملات بر معادله حسابدارياز ـ تعيين آثار هر يك 1
  :قسمت اول:پاسخ  

  سرمايه  بدهي  دارايي شرح معاملات رديف
,واريز مبلغ  1 ,5      گذاري اوليهمايهريال به حساب بانكي به عنوان سر  , ,5      , ,5   

,خريد يك دستگاه ساختمان به مبلغ  2 ,3      ريال به طور نقد  , ,3    
, ,3        

5,خريد يك دستگاه خودرو به مبلغ  3     طور نسيه از فروشگاه اميره ريال ب  ,5   ,5     
2,خريد مبلغ  4      ملزومات به طور نقد از محل حساب بانك مؤسسهريال  ,2   

,2       
7,خريد تعدادي ميز و صندلي (اثاثه) به مبلغ  5     ريال به طور نسيه از فروشگاه سحر  ,7   , 7    
,دريافت وام به مبلغ  6 ,2 5       ماهه 6از بانك و تسليم يك فقره سفته ريال  , ,2 5   , ,2 5     
5,صدور چك به مبلغ  7     بابت خريد خودرو ريال در وجه فروشگاه امير  ,5   ,5     
3,فروش نسيه مبلغ  8     ريال از اثاثه خريداري شده به شركت سپهر به قيمت خريد  ,3   

,3       

18,دريافت مبلغ  9   ريال از طلب مؤسسه از شركت سپهر و واريز به حساب بانك  ,18   
,18       
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  فصل سوم

  » حسابداري وجوه نقد« 
  مقدمه

هاي جاري از ويژگي خاصي برخوردار اسـت.  هاي ديگر، در بين داراييي براي داد و ستد بوده و به دليل قابليت آن در تبديل به انواع دارايياوجوه نقد وسيله
هـاي  توانـد زيـان  وجوه نقد نيز مـي شود و عدم استفاده از مازاد كسري وجوه نقد در شرايط خاصي براي ادامه فعاليت موسسات يك خطر جدي محسوب مي

باشد. بـا توجـه بـه اهميـت وجـوه نقـد در       هاي كافي در مورد وجوه نقد ميبراي مؤسسه ايجاد نمايد. اين موضوع بيانگر اهميت اعمال كنترل يناپذيرجبران
هاي مالي بوده و به همين خـاطر  كنندگان اطلاعات مالي و گزارشورد توجه استفادهنگهداري اطلاعات كافي و صحيح در مورد وجوه نقد م ،واحدهاي تجاري

  بخشي از مباحث در حسابداري به اين امر تخصيص يافته است. 

  تعريف وجوه نقد

  توسط بانك پرداخت گردد. اًو شرط و فورآن، بدون قيد  ميش اسست از: آنچه كه اگر به بانك ارائه شود معادل ارزا كاملترين تعريف نقد از لحاظ حسابداري عبارت
بنـدي  طبقـه نقد وجوه و ساير نهادهاي مالي به عنوان  هاانداز و ديداري نزد بانكي پسهاي بانكي، بروات ديداري، حسابهاحواله چك، اسكناس و مسكوك،

  گردد.ميبه حساب مشتري منظور  هاآن ميزيرا به محض ارائه به بانك مبلغ اسشوند مي
معـرف قـدرت خريـد كـالا و      هـا رود زيرا اين حسـاب مي  سسه به شمارؤي هر مهاي مربوط به وجوه نقد اعم از صندوق و بانك از مهمترين حسابهاابحس

  دد.گرميي جاري در ترازنامه منعكس هادهنده داراييباشند. مانده وجوه نقد به عنوان اولين رقم تشكيلمي هاخدمات و نيز قدرت پرداخت بدهي
نيـاز   هاباشند. به همين دليل بيش از ساير داراييميترين دارايي است كه همه اشخاص خواهان آن ....) مقبول(مانند اسكناس، سكه،  د در هر شكلوجوه نق

اي بـراي  هسس ـؤهـر م  ثر واقع نشود ممكن اسـت مـورد سـوء اسـتفاده قـرار گيـرد. در      ؤت محافظت و كنترل مبه محافظت و كنترل دارد. اگر اين دارايي تح
بدين معني است  هانام برد. تفكيك مسئوليت هاتوان از تفكيك مسئوليتمي هايي وجود داشته باشد. از جمله اين كنترلهامحافظت از وجوه نقد بايد كنترل

، عمل فروش، دريافت وجه نقد و ثبت حسـابداري  ي نقديهادار انجام تمام مراحل يك معامله باشد. مثلاً در مورد فروشكه هيچ فردي نبايد به تنهايي عهده
ترتيب وقتـي  مربوط به اين رويداد، نبايد توسط يك نفر صورت گيرد. در مورد وجوه نقد نيز عمل دريافت و پرداخت نبايد به عهده شخص واحد باشد. بدين 

  شود.ميره) ديگر كنترل ييره) توسط شخص(يا دا(نظير نقد) تفكيك شود، كار يك نفر(يا يك دا هاعمليات حسابداري از نگهداري دارايي
  مطابقت داده شود و هر گونه مغايرت مورد پيگيري قرار گيرد. وجه نقدموجودي نقد بايد هر چندگاه يك بار با حساب 

  وجوه نقد نزد بانك  ـ3 گردانهخواوجوه نقد نزد تن ـ2 وجوه نقد نزد صندوقـ 1 شوند :ميبه سه گروه زير تقسيم  سسات ؤطور كلي وجوه نقد متعلق به مبه 

  صندوقوجوه نقد نزد 

اعـم   نمايد. حساب صندوق شامل وجوه نقد،دريافت و پرداخت به صورت نقد را ايجاب مي هاشود كه عمليات جاري آنميسساتي استفاده ؤحساب صندوق، در م
وجه نقد باشند. اما بايـد دقـت نمـود كـه مبـالغ پرداختـي بـه كاركنـان بـه طـور            ي بانكي و ساير اوراقي است كه داراي خصيصههاحواله ،و مسكوك از اسكناس

 هـا و پـيش پرداخـت   بدهكاران متفرقههاي الحساب و پيش پرداخت به فروشندگان نبايد جزء موجودي صندوق محسوب گردد بلكه بايد به ترتيب در حسابعلي
شود، مانند پيش پرداخـت بابـت خريـد كـالا،     ميسسه ديگري نگهداري ؤرده، نزد شخص يا مسه به عنوان سپسؤگردد. همچنين وجوهي كه توسط يك ممنظور 



 
 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه  71  حسابداري مالي

  

سسـاتي كـه از حسـاب صـندوق اسـتفاده      ؤبه هر حال، در م سپرده شركت در مناقصه و مزايده و نظاير آن نبايد به عنوان موجودي نقد در ترازنامه انعكاس يابد.
  باشد.ميدار عهده فرد يا افرادي به نام صندوقگردان به صندوق تنخواه شود مسئوليت نگهداري صندوق دريافت و يامي

طبـق   هـا دار در دفاتر مخصوص به خود ثبت و در پايان هر روز مانده ايـن حسـاب  روزانه توسط صندوقصورت ، به هاعمليات دريافت و پرداخت اين صندوق
گردد. واريز وجوه صندوق دريافت بـه حسـاب   ميترتيب از صحت عمليات اطمينان حاصل  شود و بدين ميدفتر با موجودي نقد شمارش شده مطابقت داده 

نيـز   دار اين صندوق بايد به استناد مدارك صورت گيرد و در هر دريافت حساب صندوق بدهكار و در هر پرداختكي شركت و دريافت وجه توسط صندوقبان
  .شودحساب مذكور بستانكار 
  گيرد:ميابت  فروش نقدي و يا دريافت طلب  ثبت زير در دفاتر صورت در زمان دريافت وجه از ب

  ×          صندوق  
  ×      هاي دريافتني فروش / حساب  

  گيرد:ميدر زمان پرداخت وجه از بابت انجام هزينه و يا پرداخت بدهي ثبت زير در دفاتر صورت 
  ×      هاي پرداختني  هزينه / حساب

  ×          صندوق    
  اضافه (كسر) صندوق

زماني كه مانده ثبـت شـده    دار در پايان هر روز با اضافه يا كسري صندوق مواجه گردد.، ممكن است صندوقهاو پرداخت هابا توجه به حجم عمليات دريافت
عي بيشتر از مانده ثبت وجوه نقد در دفاتر بيشتر از موجودي وجوه نقد باشد، اصطلاحاً واحد تجاري با كسري صندوق مواجه شده است و هرگاه وجوه نقد واق

، مبلغ با اهميتي باشد بايد بررسي صندوقچنانچه مبلغ اضافه يا كسر شده وجوه نقد در دفاتر باشد، اصطلاحاً واحد تجاري با اضافه صندوق مواجه شده است.
ثبت گردد. براي ايـن كـار از    داده شود بايد در دفاترچيز باشد و يا ناشي از اشتباهات تشخيص كه اين مبلغ نا لازم در اين رابطه به عمل آيد. ولي در صورتي

  شود.  ميحسابي به نام كسري و اضافات صندوق استفاده 
  شود :ميصورت زير برخورد  با اضافه (كسر) صندوق به

  گيرد :ميدر دفاتر صورت ثبت زير ، اگر صندوق شركت كسري داشته باشد ـالف 
  ×      اضافه ( كسر ) صندوق  

  ×          صندوق    
  گيرد : ميدر دفاتر صورت ثبت زير  ،اگر صندوق شركت اضافي داشته باشد ـ ب

  ×          صندوق  
   ×      صندوق   ر)اضافه (كس  

و در صورتي ي غير عملياتي هاساير هزينهصندوق ممكن است داراي مانده بدهكار باشد كه در اين صورت به عنوان اضافه (كسر) در پايان دوره مالي حساب 
  شود.ميگزارش در صورت سود و زيان ي غير عملياتي هادرآمدساير ن بستانكار باشد به عنوان كه مانده آ

 25/4/1در يك فروشگاه لوازم ورزشي در تاريخ  :1مثالx13     وجه نقد صندوق فروشگاه شـمارش گرديـد و مبلـغ آن , ,5 879   در  ،ريـال بـود
,ر فروشگاه بالغ بر صورتي كه مانده حساب صندوق در دفات ,5 7      .ريال است  

  ست : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه ا مطلوب
 : مبلغ كسر صندوق                                                           پاسخ, , , , ,           5 879 5 7 179  
25/4/1x13   اضافه ( كسر ) صندوق    ,  179  

,        صندوق         179  

  گردان  وجوه نقد نزد تنخواه

ي در اختيار برخي از پرسنل شـركت  ئمبلغ جز ،يروذهاب و خريد برخي مواد ضروري و في مانند اياب و ئي جزهاجهت انجام پرداختتجاري  هايدر اغلب واحد
  شود.ميگفته  گردان) و به وجه نقد مزبور تنخواهگردانمسئول تنخواهدار (شود. به شخص مزبور تنخواهميقرار داده مور خريد، راننده شركت و غيره أاز قبيل م

  باشد.ميمبلغ ير با تعيين حداكثر و از قبل تعيين شده يا مبلغي متغگردان يا مبلغي ثابت لازم به ذكر است كه ميزان تنخواه
  گيرد:صورت ميزير گردان به دو روش تنخواهي حسابداري مربوط به هاانجام ثبت

  يرگردان متغتنخواهروش گردان ثابت    ب: تنخواهروش الف: 
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  گردان ثابتتنخواهروش  ـ الف
فتي، از محـل مبلـغ دريـا    گـردان تنخـواه گـردد. مسـئول   پرداخت مـي  گردانتنخواهگردان تعيين شده و طي چكي به مسئولين در اين روش، حداكثر مبلغ تنخواه

نمايد. دايره حسابداري پس از رسيدگي به دايره حسابداري ارائه مي گردانتنخواهها را جهت تجديد مبلغ هاي انجام شده را پرداخت و مدارك مثبته اين هزينههزينه
گـردان در پايـان دوره   مانده حساب تنخواه عمولاًنمايد. مميتسليم  گردانتنخواهي انجام شده صادر و به مسئول هابه مدارك و حصول اطمينان، چكي معادل هزينه

گـردد تـا ايـن    به دايره حسابداري ارائـه مـي   گردانتنخواههاي انجام شده توسط گردان به بانك يا صندوق واريز و اسناد هزينهمالي يا هنگام تعويض متصدي تنخواه
  باشد:ميگردان در روش ثابت در دفاتر مؤسسه به صورت زير واهي حسابداري تنخهاثبت به درستي در دوره مربوطه ثبت گردند. هاهزينه

  ×      گردانتنخواه    - گردانتنخواهثبت بابت ايجاد 
  ×        بانك             
  ×          هاهزينه   -گردانتجديد وجوه تنخواهثبت بابت 
    ×        بانك             

  ×          هاهزينه   -گردان ثبت بابت بستن حساب تنخواه
  ×         بانك         
  ×      گردان  تنخواه            

  گردان متغيرتنخواهروش  ـ ب
پرداخت شده و هر بار كه اسـناد هزينـه ارائـه    گردان تنخواهطي چكي به مسئول گردان تنخواهبه اين طريق است كه مبلغي به عنوان گردان تنخواهنوع ديگر 

  گردد.شود از حساب وي كسر ميمي
گـردان پرداخـت   باشد. البته در ايـن نـوع از تنخـواه   ميبابت تجديد آن، در هر بار معادل اسناد هزينه ارائه شده توسط وي  گردانمبلغ پرداختي به مسئول تنخواه

  گيرد.گردان صورت ميطرف مسئول تنخواه ي انجام شده، نبوده، بلكه پرداخت وجه با درخواست ازهاهم زمان با ثبت هزينه وجه لزوماً
گـردان نيـز   اضافي نسبت به روش ثابت وجود دارد. زيرا ارائه مدارك هزينه مستلزم يك ثبت و دريافـت وجـه توسـط تنخـواه    در اين روش هميشه يك ثبت 

  باشد:ميدر دفاتر مؤسسه به صورت زير  متغيرگردان در روش ي حسابداري تنخواههاثبت باشد.ميمستلزم ثبت ديگري 
  ×      گردان  تنخواه    -گردان ثبت بابت ايجاد تنخواه

  ×        بانك             
  ×          هاهزينه      -ثبت بابت ارسال اسناد هزينه 

    ×        گردانتنخواه            
  ×      گردان  تنخواه     -ثبت بابت دريافت چك 

  ×        بانك             
  ×                                  هاهزينه   - گردانتنخواهثبت بابت بستن حساب 

  ×                     بانك         
  ×      گردانتنخواه            

گردان برابر با مانـده اوليـه   هاي صندوق تنخواهسيدهاي هزينهرگردان و جمع مبالغ بايد همواره مجموع وجوه نقد موجود در صندوق تنخواه :1 نكته 
مجموع رسيدهاي صندوق باشد، كسر و اضافه صندوق بـه ميـزان   هاي نقدي بيش از ي، پرداختئگردان باشد. حال اگر به دليل اشتباهات جزتنخواه

  شود.  هاي نقدي باشد، كسر و اضافه صندوق بستانكار مياختلاف موجود بدهكار و چنانچه مجموع رسيدهاي صندوق بيشتر از پرداخت

  در شركت فرزاد در تاريخ  :2مثالx / /13 1 12 16,ي مبلغ ي جزئهاجهت پرداخت      در اختيار يكي از كارمندان گردان به عنوان تنخواهريال
  باشد : ميطي اسفند ماه  گردانتنخواهشركت قرار گرفت. اطلاعات زير مربوط به عملكرد حساب 

14/12/1x13   45,ارائه اسناد هزينه انجام شده به حسابداري به مبلغ   تأييد آن توسط واحد حسابداري . ريال و  
16/12/1x13   صدور چكي معادل اسناد هزينه انجام شده و تسليم آن به متصدي تنخواه  
26/12/1x13   52,ارائه اسناد هزينه انجام شده به حسابداري به مبلغ     ريال و تأييد آن توسط واحد حسابداري و همچنين واريـز وجـه بـاقي
  .  گردانتنخواهبه حساب بانكي شركت و بستن حساب گردان تنخواهه ماند

  ي لازم در دفتر روزنامه با توجه به دو فرض زير: هاانجام ثبت ست :ا مطلوب
  متغير باشد.  گردانتنخواهروش ثبت  ـ2. ثابت باشد گردانتنخواهروش ثبت  ـ1
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  فصل چهارم

  »هاگذاريسرمايهحسابداري « 
  مقدمه

دهنـد.  صـاص مـي  بسياري از موسسات تجاري بخشي از وجوه نقد مازاد بر نياز خود را به خريد اوراق بهادار در قالب سهام، اوراق قرضه و اوراق مشاركت اخت
كسب حـداكثر بـازده    يگذارگذار از سرمايهصورتي كه هدف موسسه سرمايهكند. در ها را به دو گروه تقسيم ميگذاري، آنهدف موسسات از تحصيل سرمايه

بنـدي  گذاري كوتـاه مـدت طبقـه   گذاري انجام شده به عنوان سرمايه) از محل وجوه نقد راكد باشد، سرمايهبهينه (به شكل سود سهام و يا سود تضمين شده
تي طولاني به منظور كسب انتفاع از طريق دريافت سود سهام، افزايش قيمت سهام در شود و در صورتي كه هدف شركت خريد و نگهداري سهام براي مدمي

گذاري انجام شده به پذير (كسب مزاياي ناشي از مناسبات تجاري) باشد، سرمايهبازار و يا ايجاد روابط عملياتي و تجاري جهت كنترل عمليات شركت سرمايه
  ود.شبندي ميگذاري بلندمدت طبقهعنوان سرمايه

  هاي كوتاه مدتگذاريسرمايه

ت نـزد مؤسسـات اعتبـاري    گذاري كوتاه مـد به صورت سپرده سرمايه ا، اوراق قرضه (مشاركت) يتواند به شكل خريد سهامميي كوتاه مدت هاگذاريسرمايه
  ي كوتاه مدت عبارت است از :هاگذاريسرمايهترين اهداف واحد تجاري از باشد. عمده

    هاگذاريسرمايهكسب سود ناشي از تغييرات قيمت بازار  ـ3.مورد نياز نيست مدتكسب حداكثر سود از آن بخش از وجوه نقد كه در كوتاه ـ2آن به وجه نقد تبديل سريعـ 1
  شوند :ميي كوتاه مدت از حيث مشخص بودن ارزش معاملاتي به دو نوع زير تقسيم هاگذاريسرمايه

است وجود دارد بـه طـوري    بازار فعالي كه آزاد و در دسترساست كه براي آن  گذاريسرمايهنوعي  :المعامله در بازارريعي سهاگذاريسرمايه ـالف 
ي پذيرفتـه شـده در   هـا در شـركت  گـذاري سرمايهمانند پذير سازد دست يافت. كه بتوان به ارزش بازار يا شاخصي قابل اتكا كه محاسبه ارزش بازار را امكان

   .شوندميبندي ي كوتاه مدت طبقههاگذاريسرمايهدر ترازنامه به عنوان  هاگذاريسرمايهاين نوع  .بهاداربورس اوراق 
 فعال و غير قابل دسـترس بازاري غيراست كـه داراي   گذاريسرمايهنوعي  :)ي جاريهاگذاريسرمايهساير (المعامله عي غيرسريهاگذاريسرمايه ـب 

    .باشدمي هاگذارييي از اين نوع سرمايههاكوتاه مدت بانكي نمونهي هاگذاريو يا سپرده، اوراق قرضه ي تجاريهاهام ساير واحددر س گذاريسرمايهاشد. ب
  :دشوميي كوتاه مدت به دو گروه زير تقسيم هاگذاريسرمايهعمليات حسابداري 

  ري كوتاه مدت در اوراق قرضه اذگحسابداري سرمايه ـ2كوتاه مدت در سهام  گذاريسرمايهحسابداري  ـ1
   كوتاه مدت در سهام  گذاريسرمايهحسابداري 
  در سه مرحله زير مورد بررسي قرار داد :را ي كوتاه مدت در سهام هاگذاريسرمايهتوان حسابداري ميبه طور كلي 

عمليـات حسـابداري در زمـان     ـ ـ3هـا گـذاري سرمايهنگهداري عمليات حسابداري در طول مدت  ـ2 هاگذاريسرمايهعمليات حسابداري در زمان تحصيل  ـ1
    هاگذاريسرمايهفروش 

  در سهام  گذاريسرمايهي در زمان تحصيل عمليات حسابدار
 ـ   هاگذاريسرمايهبهاي تمام شده  .شوندميدر زمان تحصيل به بهاي تمام شده در دفاتر ثبت  هاگذاريسرمايه بـه  وط شامل قيمت خريد و سـاير مخـارج مرب

   .باشدمي، ماليات نقل و انتقال و ساير مخارج مرتبط با انتقال مالكيت الزحمه كارگزارتحصيل نظير حق
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  شركت مهر در تاريخ  :1مثالx / /13 1 3 25 4,تعداد    1,برگ سهام عادي     1,ر هـر سـهم   ريالي شركت آبـان را از قـرا 3   ًريـال  نقـدا
5,خريداري نمود و مبلغ    الزحمه كارگزار پرداخت كردريال بابت حق.   

xانجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ  ست:ا مطلوب / /13 1 3 25بابت تحصيل سهام شركت آبان.  
 : پاسخ   

,ش بازار سهام تحصيل شده                                 ارز  , , , 4 1 3 5 2           
,         بهاي تمام شده سهام تحصيل شده   , , , ,             5 2 5 5 25              

x / /13 1 3 ,    در سهام عادي شركت آبان  گذاريسرمايه  25 ,   5 25  
,          وجوه نقد          ,   5 25  

 
  در سهام  گذاريسرمايه عمليات حسابداري در طول مدت نگهداري 

  شود :ميي كوتاه مدت در سهام عمليات حسابداري آن به دو گروه زير تقسيم هاگذاريسرمايهدر طول مدت نگهداري 
  در پايان دوره مالي  هاگذاريهسرمايارزيابي  ـ2شناسايي و دريافت سود سهام  ـ1

  شناسايي و دريافت سود سهام 
  شود :     ميتصويب پذير شركت سرمايه ميبه سه شكل متداول زير توسط مجمع عمو هاگذاريسرمايهسود سهام 

  شود : ميبت زير ث در دفاتر شركت به صورت گذاريسرمايهآمد سهام در تاريخ تصويب به عنوان دراين نوع سود  :سود نقديـ الف 
   ×××    سود سهام دريافتني 

  ×××      گذاريسرمايهدرآمد حاصل از       
گيري و ي به ارزش منصفانه (متعارف) دارايي مورد نظر اندازهرگذادر اين  نوع از سود سهام در تاريخ تصويب درآمد حاصل از سرمايه ـ سود غير نقدي:ب  

   .شودميدر دفاتر ثبت 
گـذاران واگـذار   پذير اقدام به صدور سهام جديد نموده و سهام صادر شده را به عنوان سود سهام به سرمايهدر اين حالت شركت سرمايه :سهام جايزه)(ميسود سه ـج  
   .يابدميافزايش گيرد و فقط تعداد سهام قبلي شركت ميگذار صورت نتر شركت سرمايههيچ گونه ثبت حسابداري در دفا ميدر هنگام دريافت سود سه .كندمي

  5,شركت آذر در سال گذشته :  2مثال  شركت بهمن در تاريخ  .سهم شركت بهمن را تحصيل نموده استx / /13 2 4 25   سود هر سـهم را بـه
3مبلغ   ريال به طور خالص اعلام و در تاريخx / /13 2 7 25آن را نقداً پرداخت نمود.  

xي هاانجام ثبت لازم در دفتر روزنامه شركت آذر در تاريخ :ستا مطلوب / /13 2 4 25 وx / /13 2 7 25  
 : پاسخ   

,سود سهام                                                       , ,          5 3 1 5  
x / /13 2 4 ,    سود سهام دريافتني   25 ,    1 5  

,     گذاريسرمايهدرآمد حاصل از        ,    1 5  
x / /13 2 7 ,      وجوه نقد   25 ,    1 5  

,      سود سهام دريافتني        ,    1 5  
 

  در پايان دوره مالي  هاگذاريسرمايهارزيابي 
) تقسـيم  المعاملـه غيـر سـريع  ( هـا گـذاري سـرمايه المعامله و ساير ي كوتاه مدت به دو گروه سريعهاگذاريسرمايهدر ابتداي فصل بيان گرديد كه همان طور 

  صورت زير  ارزيابي و در ترازنامه منعكس شوند :بايد در پايان دوره مالي به  هاگذاريسرمايهر دو گروه از هشوند. مي
  :المعاملهي سريعهاگذاريسرمايه ـ1

      هاگذاريسرمايهپرتفوي) (روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش براي مجموعه  ـب  ؛روش ارزش بازار الف ـ
  المعامله: ي غير سريعهاگذاريسرمايه ـ2

   هاگذاريسرمايهوش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش براي تك تك ر ـب  ؛روش خالص ارزش فروش ـالف 
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يي نظير حق الزحمه كارگزار و ماليات نقل و انتقال هاپس از كسر هزينه هاعبارت  از قيمت فروش آن هاگذاريسرمايهخالص ارزش فروش  :1نكته  
  باشد. مي هاگذاريسرمايه

  المعامله ي سريعهاگذاريسرمايهابي ارزي
ها ارزيابي شده و هر گونه تفاوت ارزش بـين ارزش  ي موجود در تاريخ ترازنامه بر اساس ارزش بازار آنهاگذاريسرمايهروش اين بر طبق  : روش ارزش بازار

  شود. ميشناسايي  گذاريسرمايهبه عنوان درآمد يا هزينه حاصل از  هاو ارزش بازار آن هاگذاريسرمايهدفتري 
باشـد و در آن بـين بهـاي تمـام شـده و خـالص ارزش فـروش        مـي كاري اين روش منطبق با اصل محافظه :روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش

ي كوتـاه مـدت   هـا گـذاري سـرمايه ارزش  التفاوت ايجاد شده به عنوان زيـان ناشـي از كـاهش   لغ كمتري دارد انتخاب شده و مابههر كدام كه مب ،هاگذاريسرمايه
  شود.  ميثبت  " هاگذاريسرمايهذخيره كاهش ارزش  "و بستانكار حساب  " هاگذاريسرمايههزينه كاهش ارزش  "شناسايي و از يك طرف در بدهكار حساب 

   د.باشميي كوتاه مدت قابل شناسايي و ثبت در دفاتر نهاگذاريسرمايهقق نيافته در روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش درآمد تح : 2نكته  

  .شودميدر صورت سود و زيان منعكس  هاگذاريسرمايههزينه كاهش ارزش  : 3نكته  

   .باشدميترازنامه  ي كوتاه مدت درهاگذاريسرمايهده حساب كاهن هاگذاريسرمايهحساب ذخيره كاهش ارزش  : 4نكته  
ي هـا گـذاري سـرمايه پرتفـوي)  المعامله بر مبناي مجموعه (سريعي هاگذاريسرمايهروش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش براي  : 5نكته    

  .  شودميمزبور تعيين 
  المعامله سريعي غير هاگذاريسرمايهارزيابي 

ارزيـابي شـده و هـر گونـه      هـا ي موجود در تاريخ ترازنامه بر اساس خالص ارزش فـروش  آن هاگذاريسرمايهروش اين بر طبق  :روش خالص ارزش فروش
   .شودميشناسايي  اريگذسرمايهبه عنوان درآمد يا هزينه حاصل از  هاو خالص ارزش فروش آن هاگذاريسرمايهتفاوت ارزش بين ارزش دفتري 

المعاملـه  هـاي سـريع  گـذاري و خالص ارزش فروش بـراي سـرمايه   هاين روش همانند روش اقل بهاي تمام شد :روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش
   .شودمياستفاده  ور جداگانهبه ط هاگذاريسرمايهتك تك المعامله از روش فوق براي ي غير سريعهاگذاريسرمايهباشد با اين تفاوت كه در مي

    .گرددميالمعامله تشريح المعامله و غير سريعي سريعهاگذاريسرمايهكارگيري روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش براي ه ، نحوه بدر ادامه

 1شركت مهرداد در طي سال : 3مثالx13 1در پايان سال  .اقدام به تحصيل سهام سه شركت نمودهx13 بـه  ي انجام شـده  هاگذاريسرمايهطلاعات ا
  شرح زير بوده است : 

 سود ( زيان ) تحقق نيافته   خالص ارزش فروش   بهاي تمام شده  
  ريال  ريال  ريال  

4,  در سهام شركت مهر  گذاريسرمايه      ,35     ),5   (  
6,  در سهام شركت آبان گذارييهسرما        ,64    ,4     

7,  در سهام شركت آذر گذاريسرمايه     ,69        ( , )1  
  , ,1 7    , ,1 68     ( , )2     

  زير :فرض توجه به دو با  1x13ست : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در پايان سال ا مطلوب
  .المعامله باشدي انجام شده سريعهاگذاريسرمايه ـ1
    .المعامله باشدي انجام شده غير سريعهاگذاريسرمايه ـ2
 : فرض اول پاسخ :  
29/12/1x13    ي كوتاه مدت هاگذاريسرمايههزينه كاهش ارزش    ,   2  

,    ي كوتاه مدت هاگذاريسرمايهذخيره كاهش ارزش            2  
  حل فرض دوم 

29/12/1x13   ي كوتاه مدت هاگذاريسرمايههزينه كاهش ارزش    ,   6  
,    ي كوتاه مدت هاگذاريسرمايهذخيره كاهش ارزش            6  
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  فصل پنجم

  »حسابداري مطالبات « 
  مقدمه

رسـانند.  اي از محصولات و كالاهاي خود را به صورت نسيه بـه  فـروش مـي   امروزه بسياري از مؤسسات تجاري جهت رقابت و افزايش سودآوري، بخش عمده
رسـد. مطالبـاتي كـه متكـي بـه اسـناد       دريافتني به ثبت مي هاي دريافتني و اسنادحساب هاي نسيه در دفاتر در دو گروهمطالبات ايجاد شده از بابت فروش

شـود.  در  اسناد دريافتني در دفاتر ثبت ميهاي دريافتني و مطالباتي كه متكي به اسناد تجاري باشد، به عنوان تجاري (چك و سفته) نباشد با عنوان حساب
بينانه مطالبات در ترازنامـه بايـد   يا سوخت شود، لذا جهت گزارش واقعصول و الوهاي دريافتني ممكن است بخشي از مطالبات، مشكوكوصول حسابفرايند 

  عمليات حسابداري مربوط به آن مورد بررسي قرار گيرد. 

  بندي مطالباتطبقه

كالا و ارائه خدمات به ي تجاري از مشتريان از محل فروش هامطالبات واحد .باشدميمطالبات ادعاهاي واحد تجاري عليه مشتريان، كاركنان و ساير اشخاص 
رود طي سال مالي آتي وصـول  ميمطالباتي كه انتظار  .شودميبندي و در ترازنامه گزارش و اسناد دريافتني تجاري طبقه هابنسيه تحت عنوان حسا صورت
 هـا يي غير جاري در سرفصل ساير دارايهااييتحت عنوان دار كه در زماني فراتر از سال مال آتي وصول خواهند شد، به عنوان دارايي جاري و مطالباتي شود

  :شودميبه طور نسيه به دو گروه تقسيم مبتني بر فروش كالا و ارائه خدمات به مشتريان  مطالبات .شودميطبقه بندي 
دار و سـفته) نبـوده و از   باشد كه مستند به اسناد تجاري (نظير چـك وعـده  ميبخش عمده مطالبات واحد تجاري  :هاي دريافتني يا بدهكارانحساب ـ1

  بابت مطالبات ايجاد شده هيچ گونه مدرك قانوني مبني بر وصول طلب  در آينده از شخص بدهكار دريافت نشده است.
باشد كه مستند به اسناد تجاري بوده و حاكي از دريافت مبلغ مشخصـي در تـاريخي معـين در    ميآن بخش از مطالبات واحد تجاري  ي:اسناد دريافتن ـ2

  (كتبي) پرداخت شخص بدهكار بوده و در مقايسه با حسابهاي دريافتني سنديت قانوني بيشتري دارد.ميباشد. اسناد دريافتني بيانگر تعهدات رسآينده مي
  :شودميحسابها و اسناد دريافتني  در قالب مطالبات به دو گروه زير تقسيم : 1نكته  

 ،رازنامه ، هر كدام طولاني تر اسـت رود طي چرخه عملياتي معمول يا ظرف يك سال از تاريخ تميمطالباتي هستند كه انتظار  :جاري مطالبات ـالف  
  .شودميي جاري طبقه بندي هااين مطالبات در ترازنامه تحت عنوان دارايي .وصول شود

رازنامه، هـر كـدام طـولاني تـر     خه عملياتي معمول يا ظرف يك سال از تاريخ ترود طي چرميمطالباتي هستند كه انتظار  :مطالبات بلند مدت ـب  
   . شودبندي ميها طبقهري در سرفصل ساير داراييي غير جاها، وصول نشود. اين مطالبات در ترازنامه تحت عنوان  دارايياست

  .گيردميباشد مورد بحث قرار ميسناد دريافتني هاي دريافتني و ادر اين فصل، ارزيابي و حسابداري مطالبات جاري كه شامل حساب

  ارزيابي حسابهاي دريافتني 

شود ارزيابي و در ترازنامه انعكـاس   رود دريافتمبلغي كه انتظار ميبه  ،يعنيري بايد به خالص ارزش بازيافتني كاهاي دريافتني بر طبق اصل محافظهحساب
ي مرتبط با حسابهاي دريـافتني را بـرآورد نمـوده و از ايـن طريـق اقـدام بـه        هاو ذخيره هال وصول و ساير هزينهبنابراين بايد هر گونه مطالبات غير قاب يابد.

  هاي دريافتني نمود.محاسبه خالص ارزش بازيافتني حساب
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  الوصول مطالبات غير قابل وصول در مقابل مطالبات مشكوك
مطالبات لاوصول شوند كه اصطلاحاً به آنها تشخيص داده ميوصول ي از مطالبات غير قابل جهت محاسبه خالص ارزش بازيافتني حسابهاي دريافتني  بخش

  گويند.مي الوصولمطالبات مشكوكها باشد كه به آنميگويند و وصول بخش ديگري از مطالبات مورد ترديد مي يا مطالبات سوخت شده
مطالبـات سـوخت شـده و     بـه منظـور شناسـايي و ثبـت    . باشـد ميها ايي زيان مرتبط با آنناستعيين زمان ش چنين مطالباتي، انكته حائز اهميت در رابطه ب

  الوصول در حسابداري دو روش پيش بيني به شرح زير وجود دارد :مشكوك
  گيري)(روش ذخيرهروش ايجاد ذخيره  ـ2روش حذف مستقيم  ـ1

  روش حذف مستقيم
گيرد. لذا به محض اين كه شواهد و مدارك كافي دال بر غير قابـل  ميعي نگردد، ثبتي در دفاتر صورت نقط تا زماني كه لاوصول بودن مطالباتدر اين روش 

از  "هاي دريـافتني  حساب"و بستانكار كردن  "هزينه مطالبات سوخت شده  "ار كردن كهاي دريافتني غير قابل وصول با بدهوصول بودن مطالبات فراهم گرديد، حساب
باشد  و خالص ارزش بازيافتني مطالبات را بيش از ميزان واقعي نشـان  ميبا درآمد  هااصل تطابق هزينه با وش حذف مستقيم در تضادر شود.ميدفاتر حذف 

      شود.و استفاده از آن فقط در مواردي كه سوخت مطالبات مهم و با اهميت نيست، توصيه مي باشدميدهد. در نتيجه روش مناسبي نمي

  يخدرتار: 1مثالx / /13 1 4 3  2,مبلغ     شـركت ناهيـد بـراي     .ريال طلب شركت ناهيد از مؤسسه البرز غير قابل وصول تشخيص داده شد
  .كندميشناسايي مطالبات غير قابل وصول از روش حذف مستقيم استفاده 

xخ ست : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريا مطلوب / /13 1 4 3 در دفاتر شركت ناهيد.  
 : پاسخ   

x / / 13 1 4 ,    هزينه مطالبات سوخت شده   3    2  
,        حسابهاي دريافتني           2  

 
  گيري)(روش ذخيرهروش ايجاد ذخيره 

روش ايجاد ذخيره محافظه كارانه تـر از روش حـذف   گردد. ميتعيين  هاالوصول بر اساس برآوردمالي هزينه مطالبات مشكوك در اين روش در پايان هر دوره
و  "هزينه مطالبات مشكوك الوصول"برآوردي از حسابهاي دريافتني از يك طرف به بدهكار حساب  .ه و با اصول حسابداري انطباق بيشتري دارددمستقيم بو

   .شودميمنظور  "الوصولذخيره مطالبات مشكوك"به بستانكار حساب از طرف ديگر 
 "حسابهاي دريـافتني "و بستانكار  "ذخيره مطالبات مشكوك الوصول"شوند به بدهكار حساب مي، آن دسته از مطالباتي كه در طول سال مالي سوخت در اين روش

الوصول و مانده قبل  اتخاذ شده و با در نظر گرفتن مانده مورد نياز حساب ذخيره مطالبات مشكوك، با توجه به روش محاسباتي شود و سپس در پايان سالميمنظور 
بيني شده قبلي باشد، حسـاب ذخيـره   شده بيش از مبلغ پيشصورتي كه مبلغ حسابهاي دريافتني سوخت در  .گرددميحساب ذخيره اصلاح و تعديل  از تعديل آن،

   .وقت مانده بدهكار پيدا خواهد كرد كه اين مانده در پايان سال تعديل و اصلاح خواهد شدالوصول به طور ممطالبات مشكوك

  1الوصول شركت آسمان در ابتداي سال مانده حساب ذخيره مطالبات مشكوك :2مثالx13   5,مبلغ   1درطـي سـال    .ريال استx13   مبلـغ
,45   4,الوصول در پايان سال مبلغ با فرض اين كه مطالبات مشكوك .ز مطالبات سوخت شدريال ا    ريال برآورد گردد.  
   .الوصولوكدر دفاتر شركت آسمان از بابت تعديل حساب ذخيره مطالبات مشك 1x13ست : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در پايان سال ا مطلوب
 : شود : مير سؤال فوق از بابت مطالبات سوخت شده در طي سال ثبت زير در دفاتر منظور د پاسخ  

,    الوصول  ذخيره مطالبات مشكوك   45  
,        حسابهاي دريافتني        45  

  

  الوصولذخيره مطالبات مشكوك
,  مطالبات سوخت شده    45   مانده ابتداي دوره  ,    5  

,  مانده پايان دوره     4   هزينه مطالبات سوخت شده  ,   35  
  ,   85    ,   85  
      ,    4  
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,بايد مانده پايان دوره  با توجه به اين كه    4،الوصول به مبلغ بايد حساب ذخيره مطالبات مشكوك ريال باشد,   35 ريال از بابت هزينه مطالبات
  .تعديل شودالوصول مشكوك

29/12/1x13   الوصولمشكوكهزينه مطالبات    ,   35  
,    الوصولمشكوكذخيره مطالبات            35  

 

  الوصول ي برآورد ذخيره مطالبات مشكوكهاروش
  :و رويكرد  به شرح  زير وجود دارددالوصول مشكوكبراي برآورد ذخيره مطالبات 

  اي رويكرد ترازنامه ـ2رويكرد سود و زياني  ـ1
  رويكرد سود و زياني 

هزينـه   غدر رويكرد سود و زياني مبل ـ .هماهنگي داشته و در گزارشات مالي ميان دوره اي كاربرد فراواني داردبا درآمد  هال تطابق هزينهاصاين رويكرد با 
ات و يك ارتباط منطقي بين هزينـه مطالب ـ  برآورد شود هاي نسيه و يا درصدي از كل فروشهاتواند بر مبناي درصدي از فروشميالوصول مشكوكمطالبات 
  شود.الوصول و مبلغ فروش برقرار ميمشكوك

  2الوصول شركت بنفشه در ابتداي سال مانده حساب ذخيره مطالبات مشكوك :3مثالx13  8,مبلغ  ريال و مطالبات سوخت شده طي سال  
        ,7 مبلغ كل فروش  .ريال بوده است, ,1       ريال بوده كه, ,6       باشدميفروش نسيه آن ريال.   

  دو فرض زير:با توجه به  2x13ست : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در پايان سال ا مطلوب
  .ي نسيه باشدهافروش %5معادل  در پايان سال الوصول مطالبات مشكوكهزينه  ـ1
   .مبلغ كل فروش باشد %4معادل  در پايان سال الوصول لبات مشكوكمطاهزينه  ـ2

 : حل فرض اول  پاسخ  
, در پايان سال                                               الوصول مشكوكمطالبات  هزينه , % ,           6 5 3  

  ذخيره مطالبات مشكوك الوصول
,  مطالبات سوخت شده     7   مانده ابتداي دوره  ,    8  

,  مانده پايان دوره     4   الوصول  مشكوكهزينه مطالبات   ,    3  
  , ,    11    , ,    11  

      ,    4  
29/12/2x13   الوصولمشكوكهزينه مطالبات    ,    3  

,      الوصولمشكوكذخيره مطالبات             3  
  حل فرض دوم  

,در پايان سال                                                الوصول مشكوكمطالبات  هزينه , % ,            1 4 4  
  الوصولمطالبات مشكوكذخيره

,  مطالبات سوخت شده     7   مانده ابتداي دوره  ,    8  
,  مانده پايان دوره     5   الوصول  مشكوكهزينه مطالبات   ,    4  

  , ,    1 2    , ,    1 2  

      ,    5  
29/12/2x13   الوصولمشكوكهزينه مطالبات    ,    4  

,      الوصولمشكوكذخيره مطالبات             4  
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  ششمفصل 

  »كالا  موجوديحسابداري  «
  مقدمه

باشد و به همين لحاظ ارزشـيابي و  ها ميترين داراييهاي جاري يكي از مهمباشد، لذا در بين اقلام داراييموجودي كالا منبع اصلي فروش و ايجاد درآمد مي
ا موجودي كالا، نحوه محاسبه بهاي تمام شده كـالاي فـروش رفتـه و بهـاي     اي برخوردار است. نكته حائز اهميت در رابطه بگزارش صحيح آن از اهميت ويژه

باشد زيرا محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش رفته در محاسبه سود و زيان ناشي از فروش كالا و بهاي تمام شده تمام شده موجودي كالاي پايان دوره مي
  شود. رازنامه به كار گرفته ميها در تموجودي كالاي پايان دوره براي تعيين ارزش موجودي

  هاي كالانكات اساسي در ارزشيابي موجودي

هـاي  مقـدار موجـودي   هاتفاوت دارد در نتيجه، در اكثر دوره خريداري شده طي همان دوره غالباًمالي با مقدار كالاي مقدار كالاي فروش رفته طي يك دوره 
  يابد.كالا طي همان دوره افزايش يا كاهش مي

كالاهـايي  ي كه به فروش رسيده و را بين كالاهاي كالاهاي آماده براي فروش  يا كاهش در مقدار موجودي كالا، تخصيص منطقي بهاي تمام شده شفزاياين ا
ضـافه نمـاييم،   اگر به موجودي كالاي ابتداي دوره، بهاي تمام شده كالاي خريداري شـده طـي دوره را ا   .كندها) ايجاب مياند (موجوديكه به فروش نرسيده

نمـاييم، بهـاي    رپايان دوره را كس ـ يآيد و اگر از بهاي تمام شده كالاي آماده براي فروش، موجودي كالابهاي تمام شده كالاي آماده براي فروش بدست مي
  آيد. تمام شده كالاي فروش رفته بدست مي

  منظور نمود:زير  ي فروش رفته به صورتجدول بهاي تمام شده كالا توان درموارد فوق را مي
  

  جدول بهاي تمام شده كالاي فروش رفته 

    در ابتداي دورهموجودي كالا 
    شود : اضافه مي

   طي دوره ه كالاي خريداري شده بهاي تمام شد
    كالاي آماده براي فروشبهاي تمام شده 

    :  شودكسر مي
)  در پايان دوره موجودي كالا  ) 

    فروش رفته بهاي تمام شده كالاي 
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   .باشدميترين اجزاي صورت سود و زيان در مؤسسات بازرگاني بهاي تمام شده كالاي فروش رفته يكي از اصلي
 

  در مؤسسات بازرگانيصورت سود و زيان

    فروش خالص 
  )(  شود : بهاي تمام شده كالاي فروش رفته ميكسر 

    سود ناخالص ( ناويژه) 
  )(   عملياتي (اداري و فروش)ي هاشود : هزينهميكسر 

    اتي سود عملي
    هاي غيرعملياتيشود: ساير درآمدها و هزينهاضافه (كسر) مي

    سود قبل از كسر ماليات
  )(  شود: مالياتكسر مي

    ويژه)  سود خالص (

  كالا دهنده موجودييري اقلام تشكيلگو اندازهشناسايي 

نظـر از محـل نگهـداري اقـلام، در مالكيـت واحـد تجـاري اسـت بايـد شناسـايي و در           برداري، صرف هايي كه در زمان انبارگرداني و موجوديكليه موجودي
ها نيز بـه عمـل نيامـده    جهت ارسال آن ميها تكميل نشده و اقداهاي كالا منظور گردد. از نظر واحد فروشنده، كالاهايي كه هنوز قرارداد فروش آنموجودي

از آنجايي كه يك واحد تجاري ممكن است در پايان سال مالي كالاهايي را در اختيار داشته باشـد كـه در    .هاي پايان سال منظور شوداست بايد در موجودي
بنـابراين لازم  ، (كالاي اماني مـا نـزد ديگـران)    شودهاي ديگر نگهداري ميدر محل اشد كهنباشد (كالاهاي اماني) و يا مالك كالاهايي ب واحد تجاريمالكيت 

  هاي كالاي پايان سال منظور شود، دقت كافي به عمل آيد.جوديايي صحيح كالاهايي كه بايد در مواست در شناس
انتقال يافته باشد، اين گونه كالاها بايـد بـه عنـوان خريـد     اري مدنظر) (واحد تجچنانچه مخاطرات و مزاياي قانوني مالكيت كالا از طرف فروشنده به خريدار 

  : شودميي پايان دوره منظور شوند. در ادامه متداولترين شرايط قراردادهاي خريد تشريح هاثبت و در شمارش موجودي
آن در زمـان تحويـل كـالا توسـط      مخـاطرات قـانوني و  در فوب مبدأ، مالكيـت   باشد.ميعني تحويل روي عرشه كشتي فوب به م :) FOBفوب مبدأ (  ـالف  

  شود. ميبه خريدار منتقل  مبدأ،در فروشنده در روي كشتي 
   .شودميآن در زمان تحويل كالا توسط فروشنده بر روي كشتي در مقصد ، به خريدار منتقل  مخاطرات در اين حالت مالكيت قانوني و : ) FOBفوب مقصد  (  ـب 

 ـ طرات مربوط به خسـارت و  اخمدر اين حالت  .باشدميدر اين حالت قيمت فروش كالا شامل قيمت كالا و مخارج حمل به مقصد  :) C&Fسي اند اف (  ج 
  .باشدميمفقود شدن كالا به عهده خريدار 

يت كالا همراه با مزايا و مخـاطرات آن،  سي اي اف به معني بهاي خريد به علاوه هزينه بيمه و كرايه حمل است. در اين حالت مالك :) CIFسي اي اف (  ـد  
   .يابدميپس از تحويل كالا در بندر مقصد از فروشنده به خريدار انتقال 

 ـ در اين حالت كالا در محل كارخانه به خريدار تحويل گرديده و مالكيت كالا همراه با مزايا و مخـاطرات آن از   :) -Work Exتحويل در محل كارخانه (  هـ 
   .يابدميخريدار انتقال فروشنده به 

  كنند.  مياين قراردادها زمان انتقال مالكيت را مشخص  .لازم به توضيح است كه براي احراز مالكيت و در نتيجه ثبت موجودي كالا بايد به قراردادهاي حمل و نقل توجه شود
  هاي  كالاگيري مقادير موجودياندازه

  شوند:و سيستم زير تعيين ميد يكي از هاي  كالا از طريقمقادير موجودي
  هاي كالاموجودي ميدائـ سيستم ثبت 2هاي كالا ـ سيستم ثبت ادواري موجودي1
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  كالا سيستم ثبت ادواري موجودي 

هـا بـا   ذاري آنگ ـها و بهاي تمام شده كالاي فروش رفته در پايان دوره مالي و از طريق شـمارش (انبـارگرداني) و ارزش  گيري موجوديدر اين سيستم، اندازه
ها ارزش نسبي رود كه موجودي. سيستم ثبت ادواري در مواردي  به كار ميگيردميصورت هاي مالي هاي ارزشيابي جهت انعكاس در صورتاستفاده از روش

بسياري از واحدهاي تجـاري نظيـر     .دها وجود نداشته باشها زياد بوده و نيز امكان نگهداري مدارك تفصيلي موجوديپاييني داشته و تعداد ورود و خروج آن
  كنند.ها) از اين سيستم استفاده ميها (سوپرماركتخرده فروشي

  ها به شرح زير است:هاي سيستم ثبت ادواري موجوديويژگي
بتـي بابـت شناسـايي    ثـ در زمان فروش هيچ گونه 2شود.بدهكار مي» حساب خريد«ـ در زمان تحصيل كالا در طول دوره مالي حساب موقتي تحت عنوان 1

كالاي خريداري شـده   ـ براي برگشت از خريد و تخفيفات، تخفيفات نقدي خريد و هزينه حمل 3شود.رفته در دفاتر انجام نمي شبهاي تمام شده كالاي فرو
ها شمارش شده و از اين طريق بهاي تمـام  يـ در پايان دوره مالي از طريق انبارگرداني ميزان موجود4شود.اي با همين نام استفاده ميهاي جداگانهاز حساب

موجودي اول دوره و خريدهاي طي دوره با موجودي پايان دوره، ميزان كـالاي فـروش رفتـه    مجموع ـ از اختلاف 5گردد.شده موجودي پايان دوره تعيين مي
  شود.بهاي آن تعيين مي، هاي ارزشيابي تعيين و با استفاده از روش
   ها به شرح زير است:ي ادواري موجوديطرح كلي سيستم حسابدار

  بستانكار   بدهكار   رويداد مالي

  هاي پرداختني حسابه نقد / ووج  خريد كالا   خريد كالا 
  هاي پرداختني حسابه نقد / ووج  هزينه حمل   هزينه حمل كالا 

  ت برگشت از خريد و تخفيفا  هاي پرداختني حسابه نقد / ووج  تخفيفاتو از خريد  برگشت
  فروش   هاي دريافتني حسابوجوه نقد /   فروش كالا

  هاي دريافتني حسابوجوه نقد /   برگشت از فروش و تخفيفات   از فروش و تخفيفات برگشت
  موجودي كالا   خلاصه سود و زيان   موجودي كالاي ابتداي دورهثبت بستن حساب 
  صه سود و زيان خلا  موجودي كالا  موجودي كالاي پايان دورهثبت افتتاح حساب 

 1معاملات زير در طي تير ماه سال    :1مثالx13 : در مؤسسه بازرگاني مهر انجام شده است  
x / /13 1 4 1    خريد كالا به مبلغ, ,1       ريال به طور نسيه  
x / /13 1 4 2    12,پرداخت مبلغ   ريال بابت هزينه حمل كالاي خريداري شده  
x / /13 1 4 5    1برگشت معادل  درصد كالاي خريداري شده به فروشنده بابت معيوب بودن آن  
x / /13 1 4 1    95,فروش كالا به مبلغ ريال به طور نقد  

 x / /13 1 4 15   5,برگشت مبلغ  ريال از كالاي فروش رفته به دليل معيوب بودن  
x / /13 1 4 2   از بدهي بابت خريد كالا  ميپرداخت ني  

  ي لازم در دفتر روزنامه با استفاده از سيستم ثبت ادواري هاست : انجام ثبتا مطلوب

 اسخ:پ   
x / / 13 1 4 ,      خريد   1 ,     1  
,      حسابهاي پرداختني         ,     1  

x / / 13 1 4 ,    هزينه حمل   2   12  
,        وجوه نقد          12  

x / / 13 1 4 ,    حسابهاي پرداختني    5    1                                                                               , , %       1 1  
,    برگشت از خريد و تخفيفات           1  
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  هفتم لفص

  » هاي ثابت مشهودحسابداري دارايي« 
  مقدمه

هـاي متمـادي بـراي    رود و تـا سـال  هاي عملياتي واحد تجاري بوده كه در روال عادي عمليات واحد تجاري به كار ميرايياهاي ثابت مشهود، بيانگر ددارايي
باشند. بهاي تمـام  ها ميآلات، تجهيزات، اثاثه و نظاير آن در زمره اين گروه دارايياشينشود. زمين، ساختمان، مها استفاده ميهاي روزمره از آنانجام فعاليت

  باشد. فوق، از نكات حائز اهميت در اين فصل مي هايها و نحوه محاسبه استهلاك داراييها در زمان تحصيل، نحوه تحصيل آنشده اين نوع دارايي

  هاي عملياتي مشهوددارايي

هاي ثابت مشهود در ترازنامـه  گيرد و معمولاً تحت عنوان داراييآلات و انواع تجهيزات را در بر مينظير، زمين، ساختمان، ماشين ميها اقلارايياين گروه از دا
  باشد.ها داراي موجوديت عيني بوده و قابل رؤيت ميشود. اين نوع داراييبندي ميطبقه
  شوند:م ميهاي عملياتي مشهود به سه گروه تقسيدارايي

هـا، معـادن و   پذير ـ نظير جنگلهاي نقصانـ دارايي3آلاتپذير ـ نظير ساختمان و ماشينهاي استهلاكـ دارايي2نظير زمين ناپذير ـهاي استهلاكـ دارايي1
  ساير منابع و ذخاير طبيعي

  هاي عملياتي نامشهوددارايي

هـاي  گيرد و معمولاً تحت عنـوان دارايـي  تياز آب و برق، حق اختراع، حق تأليف و علائم تجاري را در برمينظير سرقفلي، حق ام ميها اقلااين گروه از دارايي
  باشند.ها فاقد موجوديت عيني بوده و قابل رؤيت نميشوند. اين نوع داراييبندي مينامشهود در ترازنامه طبقه

  هاي ثابت مشهودتعيين بهاي تمام شده دارايي
  باشد:هاي ثابت مشهود به شرح زير ميي تمام شده برخي از اقلام عمده دارايينحوه محاسبه بها

 ـ1 هاي مجزا از هم هستند بنـابراين بهـاي   داراييتمام مخارج لازم براي تحصيل زمين بايد در حساب زمين ثبت شود. از آنجا كه زمين و ساختمان  ) زمين 
قيمـت خريـد، مخـارج مربـوط بـه      برخي از اجزاي مشخص بهاي تمام شده زمين عبارت است از: تمام شده هر يك بايد در حسابي جداگانه ثبت شود. 

  الثبت.معامله و انتقال سند مالكيت نظير كارمزد دلالي، ماليات و حق
 ـ2              سـازي،  روكشـي، اسـفالت محوطـه، پيـاده    نـرده بهاي تمام شده تأسيسات و مستحدثات در زمين ماننـد:   ) تأسيسات و مستحدثات در زمين 

  ها خارج شود.ثبت و طي عمر مفيد آن مستهلك و يا از حساب تأسيسات و مستحدثات در زميناي تحت عنوان بايد در حساب جداگانه احداث پاركينگ
 ـ3 شود عموماً قابـل انتقـال بـه    ام ميسازي آن براي استفاده مورد نظر انجالكيت ساختمان به خريدار و آمادهمخارجي كه براي انتقال م ميتما ) ساختمان 

هايي نظير قفسه بندي، پارتيشن و كتابخانه اگر در ساختمان نصب شده باشد و نقل و انتقال آن باعث خرابي يا نقـص  بهاي تمام شده ساختمان است. دارايي
  ردد.گآيد و مخارج آن به حساب بهاي تمام شده ساختمان منظور ميبه حساب مي ساختمان شود جزء بنا
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 ـ) ماشين4 آلات و ها، ابزارآلات توليدي، اثاثه، مبلمان، قالبآلات و تجهيزات معمولاً شامل اقلام متعددي نظير، انواع ماشيندر اصطلاح، ماشين آلات و تجهيزات 
  معمولاً از اجزاي زير تشكيل شده است: آلات و تجهيزاتباشد. بهاي تمام شده ماشينرود ميمنصوبات كه در روال عادي عمليات واحد تجاري به كار مي

  ج ـ عوارض، حقوق گمركي،هزينه حمل و نقل و بيمه و بارگيري در طول دوره حملب ـ ، ز كسر كليه تخفيفات تجاري و نقديالف ـ قيمت خريد پس ا
  و نصبسازي، زيرسازي شود، مانند محوطهبرداري انجام مياندازي تا مرحله بهرهد ـ مخارجي كه براي راه

  هاي ثابت مشهودهاي تحصيل داراييروش

  توان به طرق زير تحصيل كرد:هاي ثابت مشهود را ميدارايي
  نقد صورتتحصيل دارايي ثابت مشهود به 

ادي بـراي خريـد   اي عادله و در شرايط ع ـنقد متداولترين شيوه تحصيل دارايي است. كليه وجوهي كه خريدار آگاه و مطلع در معامله صورتخريد دارايي به 
  شود.كند جزء بهاي تمام شده دارايي منظور ميدارايي و آماده كردن آن براي استفاده مورد نظر پرداخت مي

  نسيه صورتتحصيل دارايي ثابت مشهود به 
(پـس از كسـر هـر نـوع      يـي قيمت نقـدي دارا شود، بهاي تمام شده آن معادل در مواردي كه دارايي ثابت مشهود به صورت اعتباري (نسيه) خريداري مي

عنـوان  تخفيفات نقدي) است. در صورتي كه خريدار در مدت زمان تعيين شده نتواند از تخفيف استفاده كنـد، تخفيـف اسـتفاده نشـده بايـد در حسـابي بـا        
  هاي مالي گزارش شود.هزينه وثبت و جز» استفاده نشدهنقدي تخفيفات «و يا » تخفيفات از دست رفته«

 ت گلسرخ در خرداد ماهشرك : 1مثالx13 ,قيمتآلاتي به ماشين 1 ,2   6/ريال با شرط (ن  1/ـ 3آلات در ماشين ) خريداري كرد. قيمت
x13تير ماه 3تاريخ    هاي لازم در زمان خريد و پرداخت بدهي.ست انجام ثبتا مطلوب پرداخت شد. 1

  : پاسخ  
,    آلات  خرداد ماه ـ ماشين ,   1 ,      آلاتقيمت نقدي ماشين  94 , ( % ) , ,           2 1 3 1 94 
,    هاي پرداختني حساب ,   1 94   

,    هاي پرداختنيحساب تيرماه ـ ,   1 94    
,  تخفيفات نقدي از دست رفته               6     

,      وجوه نقد ,     2   
  

  ثابت مشهود از طريق صدور اسناد پرداختني بلند مدت تحصيل دارايي
هـا بايـد بـه ارزش    ي يا ديون رهني تحصيل شود. بهاي تمام شده اين گونه داراييي بلند مدت و از طريق اوراق تجارهاها ممكن است براساس قرارداددارايي

  متعارف (معادل قيمت نقدي) بدون در نظر گرفتن بهره محاسبه شود.

 شركـت رز در فروردين ماه : 2مثالx13 ,قدي آنآلات كه قيمت نيك دستگاه ماشين 1 ,3       قابـل  برگ سـفته  4ازاي صدور  ريال بود را در
9,قسط سالانه امضاء و تسليم فروشنده كرد. مبلغ هر قسط 4پرداخت در      اسفند 29 ريال و موعد پرداخت اولين قسطx13 بود. در ضمن شركت رز  1

2,مبلغ     و اسفندماه  فروردين در لازم در دفتر روزنامه هايست انجام ثبتا قسط پرداخت كرد. مطلوبريال به عنوان پيشx13 1:  
  : پاسخ  

  فروردين: 
,    آلات  ماشين ,     3  

,    كسر اسناد پرداختني    8  
,      وجه نقد                                   2  

,    اسناد پرداختني ,    3 6 

,        مبلغ اسناد پرداختني , ,          9 4 3 6 
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  كسر اسناد پرداختني = هزينه بهره هر قسط  اسفند: 

, ,, ,
, ,


 

2 98 231 5793 8
             

    
  

,      اسناد پرداختني    9  
,       وجه نقد        9  
231,      هزينه بهره 579  
231,                كسر اسناد پرداختني     579  

  

هاي مورد نياز خود را از طريق صدور سهام تحصـيل نمايـد.   گاهي اوقات ممكن است واحد تجاري دارايي:تحصيل دارايي ثابت مشهود از طريق صدور سهام
تـر و قابـل   ارزش متعارف دارايي تحصيل شده يا ارزش متعارف سهام صادر شده، هر كـدام مشـخص  در اين حالت، دارايي تحصيل شده بايد بـه  

باشـد.  گيرد، ارزش بازار سهام به وضوح قابـل تعيـين مـي   ميكت در بورس اوراق بهادار مورد معامله قرار در مواردي كه سهام شر ، ثبت شود.تر باشداعتماد
  بنابراين دارايي تحصيل شده بايد براساس ارزش متعارف سهام صادر شده در دفاتر ثبت گردد.

 شـركت گلايل در خرداد ماه : 3مثالx13 ,ا كــه ارزش آن آلاتــي رماشيــن 1 ,3 2       3,بـاشــد، در ازاي صـدور  ريــال مـي      سـهم
1,عادي    1,ريالي كه ارزش بازار هر سهم در اين تاريخ در بورس اوراق بهادار 1   ام ثبت لازم در دفتر روزنامه:ست انجا حصيل نمود. مطلوبتريال بود  

   : پاسخ  
,    آلاتماشين ,    3 3   

,    سرمايه سهام عادي ,     3 ارزش بازار سهام            , , , , 3 11 3 3           
,                   صرف سهام عادي                                    3  ارزش اسمي سهام          , , , ,            3 1 3  

,صرف سهام             , , , ,                3 3 3 3  
  

گاه ممكن است واحد تجاري در يك معامله بيش از يك قلم دارايي خريداري كند. برخي از ايـن   :يكجا به صورتهاي ثابت مشهود تحصيل گروهي دارايي
هاي فوق از يكديگر جدا شوند. در اين گونه موارد براي محاسبه بهاي پذير و برخي ديگر استهلاك ناپذير باشد. لذا بايد داراييها ممكن است استهلاكراييدا

  ها تخصيص داد.نتمام شده هر يك از اقلام دارايي خريداري شده بايد كل بهاي تمام شده را بر مبناي ارزش متعارف نسبي هر يك از اقلام بين آ

 بهمن 15گردان در تاريخ شركت آفتاب : 4مثالx13 ,آلات و تجهــيزاتي را جمعاً به مـبـلغاموال، ماشيـن 1 ,6         ريال خريـداري كـرد. از
2,جداگانه مشخص نبود، شـركت مبلـغ   به صورتهاي تحصيل شده آنجا كه قيمت دارايي     هـا بـه كارشـناس    دارايـي  ريـال بـراي ارزيـابي

  زير است: هاي خريداري شده طبق نظر ارزياب به شرح پرداخت كرد.ارزش متعارف داراييميرس
,  زمين ,1 96     ريال  

,  ساختمان ,3 5    ريال  
,  آلاتماشين ,1 54     ريال  

  , ,7        
  .ست انجام ثبت لازم در دفتر روزنامها مطلوب
  : پاسخ    

,      هاي خريداري شده بهاي تمام شده كل دارايي     , , , ,                6 2 6 2  

,        شده زمين مبهاي تما ,, , , ,
, ,
          

     
 

1 966 2 1 7367  

,      بهاي تمام شده ساختمان ,, , , ,
, ,
             
     

 
3 56 2 3 17  

,        آلاتبهاي تمام شده ماشين ,, , , ,
, ,
          

     
 

1 546 2 1 3647  

 كل مبلغ پرداختي تا پايان هر قسط
 كل مبلغ پرداخت شده و نشده
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  تمشهفصل 

  » اوراق قرضهحسابداري « 
  مقدمه

ضـمن   هاي تأمين مالي است كه صـاحبان اصـلي واحـد تجـاري،    هاي بلند مدت يكي از كاملترين راههاي واحد تجاري از طريق ايجاد بدهيگسترش فعاليت
اوراق قرضـه  هـاي بلنـد مـدت عبارتنـد از:     ز بدهيهاي بارنهيابند. نموگذاري محدود به سود بيشتري دست ميواحد تجاري، با سرمايهبر حفظ اعمال كنترل 

در اين بخش به بررسي يكـي از متـداولترين     .هيلات بلند مدت پرداختني، و ذخيره مزاياي پايان خدمت كاركنانسپرداختني، اسناد پرداختني بلند مدت، ت
  پردازيم. ابزارهاي تأمين مالي يعني اوراق قرضه مي

  اوراق قرضه 

آن در موعد يا مواعد معيني بايد مسترد گـردد. از جملـه    ييا اجزا مياي است كه معرف مبلغي وام است با بهره معين كه تماقرضه، اوراق قابل معامله اوراق
  توان به موارد زير اشاره كرد: مندرجات اوراق قرضه مي

  باشد. شركت صادركننده به دارنده آن مي بدهي نمايانگرشود و مبلغي است كه روي ورقه قرضه درج مي :ـ مبلغ اسمي1
  بهره پرداخت نمايد.  اين اوراقورقه قرضه، به دارنده  ميكننده اوراق قرضه موظف است براساس آن و بر مبناي مبلغ اسنرخي است كه شركت صادر ـ نرخ بهره :2
  ره معين شده است. تاريخي است كه روي ورقه قرضه جهت پرداخت اقساط به :هاي پرداخت بهرهـ تاريخ3
  باشد. اين اوراق به دارنده آن مي ميقرضه، مكلف به پرداخت مبلغ اس اوراقكننده تاريخي است كه شركت صادر: ـ سر رسيد اوراق قرضه4

  تعيين ارزش اوراق قرضه 
هاي مشابه بستگي دارد. يكي از عواملي كـه تـأثير   گذاريهمورد انتظار سرمايارزش بازار اوراق قرضه به عوامل متعددي نظير سر رسيد، نرخ بهره بازار و بازده 

ي) كمتر از نرخ بهره بازار باشد، بسيار زيادي در تعيين ارزش بازار اوراق قرضه دارد، نرخ بهره بازار است. بدين صورت كه اگر نرخ بازده اوراق قرضه ( نرخ بهره پيشنهاد
  در اختيار مشتريان قرار دهد و بالعكس.  ميرا كمتر از ارزش اس هركننده مجبور است كه اوراق قرضدتقاضا براي خريد اوراق قرضه كمتر و در نتيجه صا

پرداخت بهـره در  ) 2و ( اوراق قرضه در سر رسيد ميمبلغ اس) 1كننده آن ايجاد تعهدي مبني بر پرداخت (براي صادراز آنجايي كه صدور اوراق قرضه 
هاي مذكور هر دو در آينده است، لذا بـراي تعيـين ارزش بـازار اوراق قرضـه از مفهـوم ارزش زمـاني پـول اسـتفاده         ختنمايد و پردامي هاي معين راتاريخ

هاي قابل پرداخت با نرخ بهـره  اوراق قرضه و ارزش فعلي بهره ميارزش فعلي مبلغ اسمجموع در هر تاريخي برابر با شود. بنابراين ارزش بازار اوراق قرضه مي
  شود: اوراق قرضه از رابطه زير استفاده مي مياشد. لذا براي محاسبه ارزش فعلي مبلغ اسببازار مي

)n ارزش اسمي اوراق قرضه = ارزش فعلي مبلغ اسمي اوراق قرضه  i)




1
1

 

  اين رابطه عبارتند از: اصطلاحات
i  نرخ بهره بازار در هر دوره پرداخت بهره :n ي پرداخت بهره ها: تعداد دوره  
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  شود: هاي قابل پرداخت نيز از رابطه زير استفاده ميبراي محاسبه ارزش فعلي بهره

مبلغ بهره هر دوره  = ارزش فعلي بهرههاي قابل پرداخت
n( i)

i






11
1  

اوراق قرضه = ارزش بازار اوراق قرضهميي قابل پرداخت + ارزش فعلي مبلغ اسهاارزش فعلي بهره  

 هاي خود در تاريخ شركت شانديز جهت تأمين مالي فعاليت :1مثالx / /13 1 1 ,اي بـه مبلـغ   سـاله  4اوراق قرضه  1 ,1          ريـال بـا نـرخ بهـره                
1  شود، هنگام صدور اوراق قرضه نرخ بهره اسفند پرداخت مي 29شهريور و  31هاي تاريخدرصد صادر نمود. بهره اين اوراق هر شش ماه يك بار در

  باشد؟ ميدر اين رابطه ارزش بازار اوراق قرضه چند ريال درصد بوده است،  12بازار 
1 (, ,1        2 (,627 412  3 (,677 412  4 (,937 9 2  
 :4«گزينه  پاسخ«  

,  بهره قابل پرداخت در هر دوره (بهره نقدي)  , % ,  
61 1 512           

iنرخ بهره بازار در هر دوره                                          % %  12 2 6 
nه                                     هاي پرداخت بهرتعداد دوره   4 2 8 

,  اوراق قرضه ارزش فعلي مبلغ اسمي , [ ] ,
( % )

    
 8

11 627 412
1 6

 

)  هاي قابل پرداختارزش فعلي مبلغ بهره  % ), [ ] ,
%

   


 
8

11
1 65 31 496 

,                                           ارزش بازار اوراق قرضه   , ,   627 412 31 49 937 9 2 
  

  

  عمليات حسابداري اوراق قرضه 
  گيرد: مورد بررسي قرار ميمرحله به شرح زير  سهحسابداري اوراق قرضه در واحد تجاري صادركننده در 

  باز خريد اوراق قرضه در زمان ـ 3ت بهره اوراق قرضهپرداخدر زمان ـ 2هصدور اوراق قرضدر زمان ـ 1
  حسابداري صدور اوراق قرضه 

  تواند اوراق قرضه را صادر كند:كننده به يكي از سه حالت زير ميواحد تجاري صادر
  گيرد: ا ثبت زير در دفاتر صورت مياوراق قرضه برابر با مبلغ بازار آن خواهد بود. لذ ميدر اين حالت مبلغ اسـ ميـ صدور اوراق قرضه به مبلغ اس1

  ×××        وجوه نقد
  ×××      اوراق قرضه پرداختني

 الف«شركت  :2مثال«  1خريداري نمود. كـدام حسـاب در دفـاتر     »ب«از طريق صدور سفته از شركت  ميبه مبلغ اس ميليون ريال اوراق قرضه را
     شود؟بستانكار مي» ب«شركت 

   حسابهاي پرداختني ) 4  گذاري در اوراق قرضه ) سرمايه3  ) اسناد پرداختني 2  ) اوراق قرضه پرداختني  1
 :1«گزينه  پاسخ«   

  

باشـد، و تفـاوت بـين    اوراق قرضه كمتر از مبلغ بازار اوراق قرضه مـي  ميدر اين حالت مبلغ اس ـ مياس) صدور اوراق قرضه به مبلغي بيشتر از ارزش 2
  گيرد: شود. لذا ثبت زير در دفاتر صورت ميمنظور مي» صرف اوراق قرضه«مبلغ بازار در حسابي با عنوان  و ميلغ اسمب

  ×××                                              وجوه نقد
  ×××                           پرداختني  هاوراق قرض              
  ×××                             ضه     صرف اوراق قر              
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د و تفاوت بين مبلغ باشاز مبلغ بازار اوراق قرضه مياوراق قرضه بيشتر  ميدر اين حالت مبلغ اس ـ مي) صدور اوراق قرضه به مبلغي كمتر از مبلغ اس3
  گيرد. زير در دفاتر صورت مي شود. لذا ثبتمنظور مي» كسر اوراق قرضه « و مبلغ بازار در حسابي با عنوان  مياس

  ×××                                وجوه نقد             
  ×××                          كسر اوراق قرضه         

  ×××                         اوراق قرضه پرداختني                
اوراق قرضـه  عمـر  نيز در طول مدت قرضه هرگونه صرف يا كسر اوراق  شود وازنامه گزارش مينوان بدهي بلند مدت در ترحساب اوراق قرضه پرداختني به ع

لازم به توضيح اسـت  گردد. به آن اضافه يا از آن كسر مي، تا سررسيد مستهلك شده و مانده صرف يا كسر اوراق قرضه براي تعيين ارزش دفتري اوراق قرضه
راق قرضـه بـه سـرمايه    او ميارزش اس ـمبلغي دقيقاً برابر بـا  قرضه اين است كه شركت صادركننده در سررسيد، كه دليل استهلاك مبلغ صرف يا كسر اوراق 

   .، بنابراين در تاريخ سررسيد نبايد هيچ گونه صرف يا كسري وجود داشته باشدنمايدمي گذاران مسترد
هـاي  اق قرضه با تاريخ پرداخت بهره يكسان نباشد، به لحاظ آن كـه كـوپن  راو مواردي كه تاريخ صدور در:  هاي پرداخت بهرهاق قرضه بين تاريخصدور اور

باشـد  ره و تاريخ صدور اوراق قرضه مـي هزماني بين تاريخ پرداخت ب اي كه مربوط به فاصلهمبلغ بهره شود،داخت را به طور كامل شامل مييك دوره پر، بهره
گـردد. بهـره   ثبـت مـي   »بهره پرداختني« اي تحت عنـوان  شود و در حساب جداگانهاق قرضه دريافت ميبه مبلغ اوراق قرضه اضافه شده و از خريداران اور

  شود. بعدي به خريدار برگشت داده مي هوصول شده در زمان فروش، در تاريخ اولين پرداخت بهر

 1/4/1شركت پرند در تاريخ  :3مثالx13  ساله به مبلغ  5اوراق قرضه      ,  ههـر عـلاوه ب ه ب ميصد صادر و به مبلغ اسدر 12ريال با نرخ بهره  1,
شـود.  هاي اول مهر و اول فروردين هـر سـال پرداخـت مـي    به فروش رساند. بهره اين اوراق هر شش ماه يك بار در تاريخ 1/1/1x13متعلقه تا تاريخ 

  1/4/1x13ست انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ ا مطلوب
  :پاسخ  

xبهره تحقق يافته از تاريخ  / /13 1 1 xالي  1 / /13 1 4 1                      , , % ,      
31 12 312  

,                                   بابت فروش اوراق قرضه كل مبلغ دريافتي  , , , ,           1 3 1 3  
x / /13 1 4 ,      وجوه نقد       1 ,   1 3  

,اوراق قرضه پرداختني                                        ,  1  
,        بهره پرداختني                                           3  

  

اقدام به محاسـبه وپرداخـت   ، اوراق قرضه ميهاي تعيين شده متناسب با مبلغ اسكننده اوراق قرضه در تاريخشركت صادر:  بهره اوراق قرضه حسابداري پرداخت 
ه مطـابق بـا   هـر شود. چنانچه تاريخ پرداخت بمالي در صورت سود و زيان واحد تجاري صادر كننده اوراق قرضه گزارش مي كند. هزينه بهره به عنوان هزينهبهره مي

  گردد. اخت نشده شناسايي و در دفاتر ثبت ميددر پايان دوره مالي بهره تحقق يافته و پر ها با درآمد، طبق اصل تطابق هزينه پايان سال مالي نباشد،

 1/7/1هاي هاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخست انجام ثبتا ، مطلوب3با در نظر گرفتن اطلاعات مثال   :4مثالx13 29/12/1وx13  :  

 :پاسخ  

xدر تاريخ ( نقدي ) بهره قابل پرداخت  / /13 1 7 1                           , , % ,      
61 12 612  

xهزينه بهره سه ماهه ( از  / /13 1 4 xالي  1 / /13 1 7 1(                         , , ,         6 3 3  

xماهه ( منتهي به  6هزينه بهره  / /13 1 12 29       (                        , , % ,      
61 12 612  

 x / /13 1 7 ,  هزينه بهره 1   3  
,  بهره پرداختني          3  
,                                وجوه نقد                           6  

x / /13 1 12 ,            هزينه بهره        29  6  
,                               بهره پرداختني                                     6 
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   نهمفصل 

  » يتضامن يهاشركت يحسابدار« 
  مقدمه      

  شوند:ميم ير تقسيز يبه اشكال حقوق ...ن وين مالكينوع روابط ب ،تينوع مالك ،سيتأس ه نظر نحو از يمؤسسات انتفاع
  ميسها يهاشركت ـ3 يتضامن يهاشركت ـ2)ي( تك مالك يمؤسسات انفراد ـ1

باً مشابه انجام يتقر به صورت هايو بده هاييدر رابطه با دارا يحسابدار يهااصول و روش ،ميبر اساس مفاه يات حسابداريلنحوه انجام عم ،در سه گروه فوق
  .به نوع شركت دارد يه بستگيب و ساختار سرمايمرتبط با ترك يات حسابداريانجام عمل يول ،شودمي

مورد  يتضامن يهادر شركت يات حسابدارين فصل عمليدر ا و گرددميح يكتاب تشر دهمفصل  در ميي سهاهادر شركت يات حسابدارينحوه انجام عمل
  . رديگميقرار  يبررس

  شوند:ميم ير تقسينوع ز 7به  هاقانون تجارت شركت 20طبق ماده 
   ينسب يهاشركت ـ6ميسهايرختلط غم يهاشركت ـ5ميمختلط سها يهاشركت ـ4دمحدو يتبا مسئول يهاشركت ـ3ميسها يهاشركتـ 2نيتضام يهاشركت ـ1
   نيتعاو يهاشركتـ 7

  : نموده است يفتعريرشركت را به شرح ز 571در ماده  نينشده و قانون مد يفدر قانون تجارت شركت تعر

  »واحد به نحو اشاعه يئمتعدد در شي ينشركت عبارت است از اجتماع حقوق مالك« 
  كه :  كرد يرگيتيجهتوان نمياز تعريف فوق چنين 

ر آن قرار ياسود در اخت يلخود را به منظور تحص ينقديرو غ ينقد يهاييداراافراد از  يكهر  وشده  يلاز افراد تشك يگروه ياكه از اجتماع دو  يامؤسسه
   .شودميه يدشركت نام ،اندداده 

  

  ي تضامني هاتعريف شركت

  شده است: يفتعر يربه صورت ز نيقانون تجارت شركت تضام 116بر اساس ماده 
 يشركت برا ييو اگر دارا شوديل ميتشك يت تضامنيا چند نفر با مسئولين دو يب يامور تجار ياست كه تحت اسم مخصوص، برا يشركت يشركت تضامن "

در مقابل  ييتنها ك از شركا بهيهر  يدر شركت تضامن ".باشندمياز شركا مسئول پرداخت تمام قروض شركت  يكنباشد هر  يتمام قروض كاف يهتأد
 يم حسابداريدارد، لذا مفاه يبه مؤسسات انفراد ياديشباهت ز ي، شركت تضامنيد حسابداريد. از دنت كامل دارير اعتباردهندگان مسئولياشخاص ثالث نظ
  ز كاربرد دارند.ين يدر شركت تضامن ميسها يهاشركت يو حت يمؤسسات انفراد

 يهمه شركا (مانند شركت تضامن ميد اساياسم شركت با ن مفهوم  است كه دريبه ا  "اسم مخصوص بوده يدارا يشركت تضامن"عبارت  :1نكته 
  كا)  شر كامران و  ياستفاده شود. (مانند شركت تضامن "و شركا "ا يو  "و برادران  "ه شركا از عبارت يبق يان شود و برايك بيك شريا اسم يكامران و كاوه) و 

    .از اهميت زيادي برخوردار است شخصيت اعتباري و ضمانت شركاي تضامني هاي شركتهادر فعاليت :2نكته 
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ي تضامني هر هادر شركت با اين تفاوت كه .ستا ي نسبي نيز از اهميت زيادي برخوردارهاشخصيت اعتباري و ضمانت شركا در شركت :3نكته 
اي كه در ه نسبت سرمايهي نسبي هر يك از شركا بهاباشد در صورتي كه در شركتميشريك به تنهايي مسئول كليه قروض  و تعهدات شركت 

ايه شريك ميليون ريال و سرم 2براي مثال در صورتي كه در يك شركت سرمايه شريك اول  .دباشميسئول قروض و تعهدات شركت د مشركت دار
ميليون ريال از  5/1مبلغ  ،ي غير نقدي به وجه نقد و پرداخت بخشي از بدهيهاميليون ريال باشد و شركت منحل شود و پس از تبديل كليه دارايي 3دوم 
ر شركت نسبي باشد هر باشد ولي اگميميليون بدهي شركت  5/1هر شريك به تنهايي مسئول پرداخت  ،و شركت تضامني باشد تسويه نشده باشد  هابدهي

6,در اين صورت سهم شريك اول .به نسبت سرمايه خود بايد بدهي شركت را پرداخت نمايدشريك      ) ريال, , , ,
, ,


2 1 55
          
     

و سهم  ) 

9,شريك دوم     ) ريال, , , ,
, ,


3 1 55
          
     

   .باشدمي) 

شركت با مسئوليت محدود شركتي است كه بين دو يا چند نفر براي امور تجاري تشكيل شده و هر يك از شركا فقط تا ميزان سرمايه خود  :4نكته 
   .باشدميدر شركت مسئول قروض و تعهدات شركت 

  الف«در يك شركت سرمايه شريك  :1مثال«،     ,4ب«يك سرمايه شر ريال و«،    ,6 اين شركت پس از انحلال اقدام به  ريال بوده و
ي شركت تسويه شده و مبلغ هاي غير نقدي نموده و از اين طريق فقط بخشي از بدهيهافروش كليه دارايي ,5  ريال از بدهي شركت

  ي بيان شده از زير به چه صورتي است؟ هادر هر يك از حالت» الف«خت شريك مبلغ قابل پردا .استباقيمانده 
 شركت با مسئوليت محدود شركت نسبي  شركت تضامني  

1(  ,5     2,  ريال    2,  ريال    ريال  
2(  ,5     2,  ريال    4,  ريال     ريال  
3(  ,2    2,  ريال     2,  ريال    ريال  
4(  ,4     5,  ريال     4,  ريال     الري  

 :كل مبلغ بدهي را بايد بپردازد در صورتي كه در شركت نسبي به نسبت سرمايه خود كه  » الف«در شركت تضامني شريك    »2«گزينه  پاسخ% 4باشد مي
  ) صحيح است. 2بنابراين گزينه (تا ميزان سرمايه خود مسئول پرداخت بدهي است،  . در شركت با مسئوليت محدود هر شريكبايد بدهي پرداخت شود

  

  ي تضامني هاخصوصيات شركت

  ليتشكدر سهولت  ـ6انتخاب آزادانه شركا  ـ5يتو مالك يريتق مدتلفي  ـ4هاييدر دارا(مشترك ) ت مشاع يمالك ـ3عمر محدود ـ2شركا نامحدود ت يمسئول ـ1

ي تضامني به ثبت رسيده در ايران نسبت به هاتعداد شركت ،باشدميي تضامني مسئوليت شركا نامحدود هابا توجه به اين كه در شركت :5نكته 
   .قانون تجارت زياد نيستها در شركتساير اشكال حقوقي 

را به صورت يكي از  هابدون اين كه آن ،شوندميغال به امور تجاري تشكيل يي كه براي اشتهاقانون تجارت ايران شركت 22طبق ماده  :6نكته 
اين موضوع باعث شده است كه حسابداري باشد. مي تعيين تكليفشان تابع قوانين شركت تضامنيباشند،  ثبت كردهي تجاري هاانواع شركت

بت ي تجاري كه در قالب يكي از اشكال حقوقي هفتگانه قانون تجارت به ثهااي برخوردار باشد زيرا تعداد واحدي تضامني از اهميت ويژههافعاليت
  است.ي تضامني به ثبت رسيده بسيار محدود هاتعداد شركت ،باشد و برعكس به دليل مسئوليت نامحدود شركاميشمار اند بينرسيده

  رد.يگيه شركا صورت ميت كليبا رضا يريگميباشد و هر گونه تصمين شركت ميار مالكيتو كنترل آن در اخ يتضامن يهات شركتيريمد :7نكته 

 .تناقض دارد يمال يت در حسابداريك شخصيفرض تفكباشد و با مي يتضامن يهاشركت يهايژگياز و ييك يتو مالك يريتق مدتلفي :8نكته 
    .شود كه روابط بين شركا بر اساس توافق تعيين شودميمچنين باعث ويژگي تلفيق مديريت و مالكيت ه

ب ين معايترت نامحدود از عمدهيو مسئول باشدمي يتضامن يهاشركت  يهايتن مزيترل و انتخاب آزادانه شركا از عمدهيسهولت در تشك :9نكته 
   .است يتضامن يهاشركت
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  شركتنامه 
  باشد.ين شركاء قبل از ثبت شركت ميتوافقات انجام شده ب يگردد و حاويم ميتنظ ياست كه به صورت كتب يقراردادامه شركتن

  باشد:  يرموارد ز يد حاويشركتنامه با
               د و خروج شركامقررات مربوط به ورو ـ2و مدت شركت يت شركت، اهداف كليخ افتتاح شركت، موضوع فعاليتار ،شركا مياسم و مركز شركت، اسا ـ1
ر نكات و يسا ـ5 ان شركتيم سود و زيمقررات مربوط به تقس ـ4با ذكر نام شركا يرنقديا غي يك از شركا اعم از نقديالشركه هر ه و سهميزان سرمايم ـ3

   .باشديمبهم م هاكه پاسخ آن ياحتمال يهاتيمحدود

  ي تضامني هادر شركت هاانواع حساب

  شود عبارتند از : ميي تضامني به كار گرفته هاكه در عمليات حسابداري شركت ييهاحساب ردترينپركارب
  دو روش وجود دارد كه عبارتند از :  يتضامن يهاه شركا در دفاتر شركتيثبت سرما يبرا: ه شركايحساب سرما ـ1

منع ه يدر سرمار ييشود و هر گونه تغيد شده بستانكار مينامه قتكه در شرك يه شركا معادل مبلغيحساب سرمادر اين روش  :ه ثابتيسرماروش ثبت ـ الف 
  .شودميك مبلغ ثابت در دفاتر ثبت يه به ين حالت معمولاً سرمايلذا در ا .رسيده باشدبه ثبت  هار اداره ثبت شركتده يسرمارات ييتغ مگر آن كه د دار يقانون

  شود. يم يه شركا به روش ثابت ثبت و نگهداريرسند، حساب سرماميثبت به  ميبه طور رس يتضامن يهان كه شركتيل ايران به دليدر ا :10نكته 
از  يرات ناشييگردد و هر گونه تغيد شده بستانكار ميكه در شركتنامه ق يه شركا معادل مبلغيحساب سرمادر اين روش  :ريه متغيسرماروش ثبت ـ ب 

   گذارد.ين حساب اثر مي.. بر ا.وبرداشت  ،قوق شركاحان، يسود و زا از سهم شرك

از روش  ،ده باشنديبه ثبت نرس هادر اداره ثبت شركت يت حقوقيك شخصيدر قالب  يتجار يهاتيانجام فعال برايكه  ييهادر شركت :11نكته 
   .كنندمير استفاده يه متغيثبت سرما

   .شودميدر روش ثبت سرمايه متغير از صورت سرمايه استفاده  :12نكته 
  متغير ) صورت سرمايه ( روش

   سرمايه ابتداي دوره شركا
   گذاري مجدد+ سرمايه

   + سود (زيان) خالص
)( برداشت -   

   سرمايه پايان دوره شركا
با عنوان حساب ك حساب يك از شركا يهر  يه ثابت) برايسرماروش ثبت داشته باشد ( يه منع قانونيرات سرماييكه تغ يزمان: شركا يحساب جار ـ2

 ميئحساب داك يشركا  يحساب جار شود.ين حساب ثبت ميدر ا شركا ان و حقوقيسود و ز كه هر گونه برداشت، سهم ،گردديافتتاح مشركا  يجار
ه شركا يسرمادر بالاي حساب و اگر مانده بستانكار داشته باشد معمولاً  يافتنيدر يهار حسابيمانده بدهكار باشد جزء سا ين حساب دارايباشد و هرگاه امي

   .باشدميكا و سرمايه شركا بيانگر سرمايه واقعي هر يك از شركا شود و حاصل جمع حساب جاري شرميمنظور 
حساب برداشت  شود.ين حساب ثبت ميدر بدهكار ا يدوره مال يك در طي) هر شريرنقديا غي ي(نقد يشخص يهابرداشت: حساب برداشت شركا ـ3
ب جاري و در روش سرمايه متغير به حساب سرمايه هر شريك منتقل مانده آن در روش سرمايه ثابت به حسامالي ان دوره يك حساب موقت است كه در پاي

يرا ز ،ستنيبه حساب برداشت شركا  يزياگر نشود ديميده شركا استفا يكه از حساب جار ييهااست كه عمدتاً در شركت يحالبته لازم به توض شود.مي
  شركا ثبت نمود. يماً در حساب جارتوان مستقيميبرداشت شركا را 

ن حالت يدر ا ،ه نداشته باشنديش سرمايبه افزا يلياج داشته باشد و شركا تمايبه وجوه نقد احت ياوقات ممكن است شركت تضامن يگاه: اب وام شركاحس ـ4
شركت  يهايهاست و در ترازنامه جزء بد ميئحساب دا يكحساب وام  دهد.يار شركت قرار ميعنوان وام در اخته ط خاص بيرا تحت شرا ياز شركا مبلغ يكي

  شود. مي يبندطبقه
سود منتقل شده و سپس با استفاده از  يم، مبلغ فوق به حساب تقسنياز يان مبلغ سود ييبعد از تع نيتضام يهاشركت در: سود يمحساب تقسـ 5

  شود. ميشركا منتقل  يان مشخص شده و به حساب جاريك از سود و زين شده سهم هر شرييكه در شركتنامه تع ييهانسبت
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  فصل دهم

   »هاي سهاميحسابداري شركت«
  مقدمه 

 طبق ماده يك قانون تجارت، شركت سهامي شركتي است كه سرمايه آن به سهام تقسيم شده و مسئوليت صاحبان سهام، محدود بـه مبلـغ اسـمي سـرمايه    
باشند كه به طور گسـترده در مناسـبات   هايي مين نوع شركتتريها به نوعي رايجهاي سهامي در مقايسه با ساير اشكال حقوقي شركتباشد. شركتها ميآن

  كنند.  تجاري فعاليت مي

  هاي شركت سهاميويژگي

  هاي سهامي عبارتند از : هاي شركتترين ويژگيعمده
قل از صـاحبان  شود و به صورت يك واحد تجاري مسـت شركت سهامي يك شخصيت حقوقي است كه بر طبق قانون تشكيل مي ـ شخصيت قانوني مستقل ـ1

  باشد.سهام مي
هاي شركت سهامي تعهد دارد. ايـن قضـيه از ديـد    در برابر بدهيخود هر سهامدار در شركت سهامي به اندازه مبلغ اسمي سرمايه  ـ  مسئوليت محدود ـ2

  هاي تضامني كه مسئوليت شركا نامحدود است) عكس شركت رهاي سهامي است. (بسهامدار يكي از مزاياي شركت
صاحبان سـهام مالكـان واحـد تجـاري هسـتند امـا در       باشد و در آن عبارت فوق به مفهوم تفكيك مديريت و مالكيت مي ـ شخصيت حقوقي جداگانه ـ3

  اند.ها از بين خود استخدام نمودهاي است كه آنمديريت و اداره شركت سهامي نقشي ندارند و اين قضيه به عهده هيئت مديره
شركت سهامي داراي عمر نامحدود است و وجود يا عدم وجود پديدآورندگان اوليه نقشـي در ادامـه فعاليـت آن      ـ  ليت انتقال مالكيتتداوم بقاء و قاب ـ4

توانند سهام خود را به اشخاص (حقيقي يا حقوقي) ديگري واگذار نمايند و اين نقـل و انتقـال   ندارد. همچنين سهامداران شركت اعم از حقيقي و حقوقي مي
  گونه تأثيري بر مبلغ سرمايه و عمر شركت ندارد.هيچ

هـا بـه راحتـي    گونـه شـركت   هاي سـهامي، در ايـن  گذاري افراد مختلف در شركتبه دليل امكان سرمايه ـ  هاي عمدهآوري سرمايهسهولت در جمع ـ5
  .جذب كردهاي زيادي را توان سرمايهمي

بر اوضاع و امـور   ها و ...)برند (سهامداران، بانكدي كه به نحوي از منافع شركت سهامي سود ميدولت براي حفظ حقوق افرا ـ  دولتيكنترل و نظارت  ـ6
يكـي از معايـب   كنترل و نظـارت دولتـي بـه عنـوان     معمولاً شود، لذا هاي سهامي مياين موضوع باعث كاهش سرعت عمليات در شركتد شركت نظارت دار

  شود. شناخته مياي سهامي هشركت

  اي سهاميهركتانواع ش

  : شوند كه عبارتند ازتقسيم مي هاي سهامي به دو نوعاز نظر قانون تجارت شركت
  كنند.شركت را از طريق فروش سهام به مردم تأمين مي شركتي است كه مؤسسين آن قسمتي از سرمايه :شركت سهامي عام ـ1
  گردد.منحصراً توسط مؤسسين تأمين مي شركتي است كه تمام سرمايه آن در موقع تأسيس :شركت سهامي خاص ـ2
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  هاي سهامي عام و خاص هاي عمده بين شركتتفاوت
2%هاي سهامي عام مؤسسين بايد حداقل شركتدر  ـ1  را به حساب بـانكي شـركت   مبلغ تعهد شده  35%سرمايه شركت را تعهد و حداقل

شركت سهامي خاص سهامداران بايد تمام سرمايه شركت را در زمان تأسيس تعهد نموده و حداقل واريز نمايند. در حالي كـه در   در شرف تأسيس
  را به حساب بانكي شركت واريز نمايند. مبلغ تعهد شده%35

  باشد.مي نفر 3شركت سهامي خاص حداقل  كه در در حالياست نفر  5شركت سهامي عام حداقل در  سهامداران تعداد  ـ2
  باشد.مي شركت سهامي خاص حداقل سرمايه يك ميليون ريالكه در  در صورتياست  ميليون ريال 5شركت سهامي عام حداقل سرمايه لازم براي تشكيل ـ 3
1,شركت سهامي عام نبايد بيشتر از مبلغ اسمي سهام در  ـ4    در شركت سهامي خاص محدوديتي وجود نداردكه  د در حاليباش ريال.  
  سود قابل پرداخت نبايد تجاوز كند.1% از و در شركت سهامي خاص5%شركت سهامي عام از مبلغ پاداش مديران در  ـ5
  هاي سهامي خاص چنين حقي ندارند.شركتدر صورتي كه  ،باشدمي اق قرضهاز به انتشار اورشركت سهامي عام مجطبق قانون تجارت  ـ6
  .  شركت سهامي خاص الزامي نيستاست در حالي كه در  شركت سهامي عام تشكيل مجمع عمومي مؤسس اجباريدر تأسيس   ـ7

  هاي سهامي اركان اصلي شركت
  بازرسان ـ3ت مديرهيئه ـ2سهام مجامع عمومي صاحبان  ـ1باشند:ميو روبرهاي سهامي داراي سه ركن اساسي به موجب قانون تجارت، شركت
اجتماع صاحبان سهام شركت به منظور بررسي مسائل مربـوط بـه اداره شـركت و در نهايـت اخـذ تصـميم       ، مجمع عمومي:مجامع عمومي صاحبان سهام

  العادهمجمع عمومي فوق ـ3مجمع عمومي عادي ـ2مجمع عمومي مؤسس ـ1 قانون تجارت مجامع عمومي به ترتيب عبارتند از: 73باشد. بر طبق ماده مي
  قانون تجارت به قرار زير است: 74وظايف مجمع عمومي مؤسس طبق ماده 

تصويب طـرح اساسـنامه شـركت و در     ـ2مبالغ لازم سهام شركت و تأديه كليهنويسي رسيدگي به گزارش مؤسسين و تصويب آن و همچنين احراز پذيره ـ1
بعـدي بـراي    شـاري كـه هـر گونـه دعـوت و اطلاعيـه      تعيين روزنامه كثيرالانت ـ4انتخاب اولين مديران و بازرس يا بازرسان شركت ـ3ت لزوم اصلاح آنصور

  سهامداران تا تشكيل اولين مجمع عمومي عادي در آن منتشر خواهد شد.
  ترين وظايف آن به قرار زير است:شود و عمدهمجمع عمومي عادي سالي يكبار تشكيل مي، قانون تجارت 89به موجب ماده 

               شـركت.  بـات و ديـون شـركت و صورتحسـاب دوره عملكـرد سـالانه      رسـيدگي بـه صـورت دارايـي و مطال     ـ2هاي شركت.تصويب ترازنامه و صورتحساب ـ1
مجاز بودن به تقسيم سود و اندوختـه بـين صـاحبان     ـ5و بازرسان  شركت.انتخاب مديران  ـ4رسيدگي به گزارش مديران و بازرسان و ساير امور مربوطه. ـ3

%سهام و در صورت وجود منافع، تقسيم  1.از سود ويژه سالانه بين صاحبان سهام الزامي خواهد بود  

1ان و در دفعه دوم با حضور از سهامدار يميش از نيدر دفعه اول با حضور ب يعـاد  يح است كه  مجمع عموميلازم به توض
و در دفعـه سـوم بـا     3

  ابد. ييت ميرسم حضور هر تعداد از سهامداران
  شود.العاده تشكيل ميالعاده نيز مجمعي است كه براي اتخاذ تصميم نسبت به امور مهم و فوقمجمع عمومي فوق

  طبق قانون تجارت از جمله وظايف اين مجمع:
  باشد. مي تصميم به انحلال و تصفيه شركت ـ4 ،افزايش يا كاهش سرمايه شركت ـ3،تبديل شركت ـ2 ،ر يا اصلاح اساسنامهتغيي ـ1

1و در مرحله دوم با حضور  يحق رأ ياز صاحبان سهام دارا يميش از نيمجمع بار اول با حضور بالعاده، فوق يدر مجمع عموم
 صاحبان سـهام  3

2مثبت  يرأم ، يب و اخذ تصميابد و جهت تصوييت ميرسم يأحق ر يرادا
  د كسب شود .يبا حاضران 3

  باشد.نوني شركت براي اداره امور آن ميو نماينده قاشوند ت مديره شركت سهامي از بين صاحبان سهام انتخاب ميئهي:ت مديرهئهي
  ند از:ت مديره عبارتئترين وظايف هيعمده

تنظيم صورت ترازنامـه،   ـ4تنظيم صورت دارايي و مطالبات شركتـ 3تعيين مديرعامل و حدود اختيارات آن ـ2ئت مديرهيه انتخاب رئيس و نايب رئيس ـ1
منظـور   ـ   8العـاده دعوت از مجمع عمـومي فـوق  ـ 7پرداخت سود خالص به صاحبان سهام ـ  6دعوت مجمع عمومي ساليانه ـ5صورت سود و زيان و عملكرد

  سود خالص %5نمودن اندوخته قانوني حداقل به ميزان 
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  كنند.البدل انتخاب ميمجمع عمومي در هر سال يك يا چند بازرس اصلي و يك يا چند بازرس علي ، بر طبق قانون تجارت: بازرسان
اي كه ي عملكرد و حساب سود و زيان و ترازنامهو صورتحساب دورهمهمترين وظايف بازرسان بر طبق قانون تجارت، اظهارنظر در خصوص صحت و درستي صورت دارايي 

  است. ،اندي صحت مطالب و اطلاعاتي كه مديران در اختيار مجامع عمومي گذاشتهكنند و همچنين دربارهمديران براي تسليم به مجمع عمومي تهيه مي

  هاي سهاميانواع سهام و ارزش سهام در شركت

هاي سهامي از سهام عادي تشكيل اي از سهام صادره توسط شركتد. معمولاً بخش عمدهشوبندي ميطبقه »ممتاز  سهام« و »عادي سهام «سهام به دو نوع 
  شوند.محسوب ميسهامي شود. دارندگان سهام عادي، صاحبان اصلي و نهايي شركت مي

  كه مشخص شده يا نشده  باشد. اعم از اين ،گرددشود كليه سهام، عادي تلقي ميهنگامي كه تنها يك نوع سهام صادر مي
  شود:نام تقسيم ميبندي ديگر سهام به بانام و بيدر يك طبقه
هـاي  و نقل و انتقال آن مستلزم ثبت در دفاتر شركت است. ايـن نـوع سـهام در شـركت     گرددميسهامي است كه روي آن نام دارنده آن قيد  ـ سهام با نام

  بيشتري است.سهامي ايراني داراي كاربرد 
  شود. ي آن مالك آن شناخته ميگردد و به صورت سند در وجه حامل تنظيم شده و دارندهسهامي است كه روي آن نام صاحب آن ذكر نمي ـنام سهام بي
  كنند.بندي ميبندي ديگري سهام را به دو نوع سهام با ارزش اسمي و بدون  ارزش اسمي تقسيمدر طبقه

  شود.مبلغ معين شده براي هر سهم است كه در اساسنامه شركت منعكس و روي ورقه سهم چاپ مي، كه ارزش اسمي هر سهم  استسهامي  ـسهام با ارزش اسمي 
  گردد.سهامي است كه ارزش آن همواره توسط مديريت شركت تعيين مي ـسهام بدون ارزش اسمي 

  ممنوع است. سهام بدون ارزش اسميصدور طبق قانون تجارت ايران  :1نكته 

كننـد. در واقـع گواهينامـه    ها گواهينامه سهام صـادر مـي  گذاري سهامداران در شركت سهامي، براي آنهاي سهامي در ازاي سرمايهشركت :2نكته 
  باشد.   سهام بيانگر هر تعداد سهامي است كه يك سهامدار مالك آن مي

از سهام عادي يا ممتاز يك شركت سهامي است كه قبلاً توسط شركت صادر شده است و توسـط همـان شـركت مجـدداً      سهام خزانه عبارتـ  هام خزانهس
 چشود و هـي تحصيل گرديده است و مجدداً به فروش نرسيده يا به طور رسمي باطل نشده است. خريد سهام خزانه موجب كاهش سهام دردست سهامدار مي

  ري بر سهام صادره ندارد.اث
  زير سهام خود را بازخريد نمايد:  ممكن است بنابه دلايلسهامي شركت 

هـاي مربـوط   كاهش سهامداران و به تبع آن كاهش پرداخت ـ3بازار سهام شركت به  رونق دادن ـ2ي حقوق صاحبان سهامافزايش سود هر سهم و بازده  ـ1
  جهت استفاده در توزيع سود سهمي ـ 5اص و اهداء به مديران و كاركنانهاي خجهت تحصيل دارايي ـ4به سود سهام

  . باشداي است كه در دست سهامداران نميسهام خزانه سهامي منتشره شده  :3نكته 

باشـد و  شود. حساب سهام خزانه داراي مانده بدهكار ميشركت سهامي ميها و حقوق صاحبان سهام ريد سهام خزانه باعث كاهش داراييخ :4نكته 
  شود.  به عنوان يك قلم كاهنده در حقوق صاحبان سهام گزارش مي

  كند. سهام خزانه) سود سهام دريافت نميت سهامي بابت سهام بازخريد شده (شرك  :5نكته 

    سهام خزانه فاقد حق رأي است.  :6نكته 

  باشد. ميممنوع  شركتهمان توسط  و صدور مجدد آنخريد سهام ايران در طبق قانون تجارت   :7نكته 

 ؟ نيستكدام عبارت در مورد سهام خزانه صحيح   :1 مثال  
  گيرد. ) به سهام خزانه سود سهام تعلق نمي1
  شود.به عنوان يك قلم كاهنده در حقوق صاحبان سهام منعكس مي )2
  باشد. يكي از دلايل تحصيل سهام خزانه، خريد آن به قيمت ارزان و فروش آن به قيمت بيشتر مي )3
  ي سهام خزانه استفاده كند. أتواند از حق ر) شركت مي4
 :باشد. ميي أسهام خزانه فاقد حق ر 6طبق نكته   »4«گزينه  پاسخ  
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  فصل يازدهم

  » حسابداري حقوق و دستمزد« 

  مقدمه

ترين و باشند. نيروي انساني در هر مؤسسه به عنوان اصلياي از منابع انساني تشكيل شده كه در تقابل با يكديگر ميهر واحد تجاري در قالب يك سازمان از مجموعه
  آيد. هاي عملياتي در اكثر مؤسسات به حساب ميترين هزينهنيروي كار يكي از مهمباشد. لذا حقوق و دستمزد پرداختي به ترين عامل سودآوري ميمهم

  سيستم حقوق و دستمزد

سـاعات   ،نـرخ حقـوق و دسـتمزد    ،ساعات كـاركرد  ،شماره بيمه ،اي از اطلاعات مربوط به نيروي انساني از قبيل نام كارگرسيستم حقوق و دستمزد مجموعه
هايت به اطلاعـات حقـوق و   شود و در نميپردازش لازم بر روي اطلاعات استخراج شده انجام  ،آوريباشد كه پس از جمعمي ...كسورات حقوق و ،كارياضافه

  .شودميديل دستمزد تب
  آشنايي با برخي از مفاهيم و اصطلاحات مربوط به حقوق و دستمزد 

  .آشنا شويم ،مين اجتماعي استأاصطلاحات زير كه منطبق با قوانين و مقررات قانون كار و تلازم است با مفاهيم و  ،قبل از بحث درباره حسابداري حقوق و دستمزد
  .دهدميكاري را براي مدت موقت يا غير موقت براي كارفرما انجام  ،السعيقرارداد سندي است كه به موجب آن كارگر در قبال دريافت حق  :قرارداد ـ1
   .ساعت در هفته تجاوز نمايد 44ساعت در روز و  8ي نبايد از مدت قانوني كار عاد :مدت قانوني كار ـ2
مزاياي غير  ،اياب و ذهاب ،خواروبار ،هزينه هاي مسكن ،منديكمك عائله ،هاي كارگر به اعتبار قرارداد كار اعم از مزد يا حقوقكليه دريافت :السعيحق ـ3

  .گويندميالسعي ش افزايش توليد و نظاير آن را حقپادا ،نقدي
   .شودميها كه در مقابل كار به كارگر پرداخت عبارت است از وجوه نقدي يا غير نقدي و يا مجموع آن :مزد ـ4
  .گويندميحقوق  ،شودميبه مزد كه به صورت ماهانه پرداخت  :حقوق  ـ5
              ايـد از  بسـاعات اضـافه كـار ن    .گوينـد مـي كـاري  اضـافه را سـاعت در هفتـه)    44سـاعت در روز و   8انجام كار بيش از ساعات كار عادي (  :كاري اضافه  ـ6
4كاري بايد ساعت در روز تجاوز كند و براي اضافه 4  درصد اضافه بر مزد هر ساعت كار عادي پرداخت شود.   
درصـد اضـافه بـر مـزد      35كاري معادل العاده شبنرخ فوق .قرار گرفته باشد صبح 6تا  22شود كه در حد فاصل ميبه ساعات كاري اطلاق  :كاري شب ـ7

  .باشدميساعات كار عادي 
  شود : ميهاي متفاوت زير تقسيم عبارت از كاري است كه در طول ماه گردش داشته باشد و به چهار نوع با نرخ ـ نوبت كاري ـ8

درصـد   15و عصـر و شـب كـه مشـمول     نوبت كاري صـبح   ـب .العاده نوبت كاري استدرصد فوق 1نوبت كاري صبح و عصر كه مشمول  ـالف    
عصـر و شـب كـه    نوبت كـاري   ـد     .لعاده نوبت كاري استادرصد فوق 5/22صبح و شب كه مشمول نوبت كاري  ـج .العاده نوبت كاري استفوق

    .العاده نوبت كاري استدرصد فوق 5/22مشمول 
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  حسابداري حقوق و دستمزد

  بخش زير مورد بررسي قرار داد : توان عمليات آن را درچهارميجهت انجام عمليات حسابداري حقوق و دستمزد 
نحوه انجام  ـ4نحوه محاسبه خالص حقوق قابل پرداخت به كاركنان  ـ3نحوه محاسبه كسورات حقوق كاركنان  ـ2نحوه محاسبه حقوق و مزاياي كاركنان ـ1
  بت حسابداري حقوق و دستمزد ث

  ان مزاياي كاركنو نحوه محاسبه حقوق  
  سه متغير اصلي جهت محاسبه حقوق و مزاياي كاركنان عبارتند از : 

  كاري و نوبت كاري )( و يا شب يكاراضافه ـ2حقوق و مزاياي ثابت ـ1

  مهر ماه سال جاري  شخصي در  :1مثال2 نرخ دستمزد ساعتي وي  .كار كرده است ساعت 8 ,12  ساعت كار عـادي در طـول    192ريال براي
   .باشدمي يك ماه 

  شخص مورد نظر  ست : محاسبه دستمزد ناخالص مهرماه ا بمطلو
 : پاسخ   

ساعات اضافه كار انجام شده                                  2 8 192 16 
,                              كارياضافهدستمزد هر ساعت  ( % ) ,  12 1 4 16 8      

,دستمزد كار عادي ماهانه                                     , , 192 12 2 3 4       
,                                           كارياضافهدستمزد  , 16 16 8 268 8    

,جمع دستمزد ناخالص ماهانه                                , , , , 2 3 4 268 8 2 572 8        
  

در  .شـود مـي اياي ثابت مبالغي نيز به صورت پاداش در نظر گرفته براي تشويق و افزايش كارايي كاركنان علاوه برحقوق و مزها مؤسسهدر اكثر   :پاداش ـ3
  حالت زير مبناي محاسبه پاداش قرار گيرد :  سه يكي از  سود، درممكن است  ،صورتي كه پاداش بر اساس درصد معيني از سود محاسبه شود

  از كسر ماليات بردرآمد و پاداش   پسسود  ـج ، درآمد و پس از كسر پاداش سود قبل از كسر ماليات بر  ـب ، سود قبل از كسر ماليات بر درآمد و پاداش ـالف 

  سود شركت شقايق قبل از كسر ماليات بر درآمد و پاداش كاركنان  : 2مثال     ,    .باشدميدرصد 25درآمد  ريال و نرخ ماليات بر15,
  ر :هاي زي: محاسبه پاداش در هر يك از حالت مطلوب است

سود قبل از كسر ماليات بردرآمـد و پـس از كسـر     2%پاداش بر مبناي  ـ2.سود قبل از كسر ماليات بردرآمد و پاداش باشد 2%پاداش برمبناي  ـ1
  .آمد و پاداش باشددراليات براز كسر م پسسود  2%پاداش بر مبناي   ـ3.پاداش باشد

 : پاسخ   
  فرض سوم  فرض دوم فرض اول  

,  سود  ,15    , ,15     , ,15     
)  شود : پاداش ميكسر  , , )3      (% x)2  (% x)2  

,  سود بعد از كسر پاداش  ,12     x  , , % x15 2        
)  شود : ماليات ميكسر  , , )3        (% ( , , % x))25 15 2    

,  سود خالص  ,9       x 

  فرض اول 
,                                                                                                                   پاداش , % , , 15 2 3              

  فرض دوم 
,   پاداش      , % x x % x , , x , , , , % , ,        15 2 12 15 12 5 12 5 2 2 5                    

  فرض سوم 
, , % x % ( , , % x) x , , % x , , % x x        15 2 25 15 2 15 2 3 75 5                 

, , % x x % x , , x , ,      11 25 15 115 11 25 9 782 6 9       
,                                                                                          پاداش                         , % , , 9 782 6 9 2 1 956 522   
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  نحوه محاسبه كسورات حقوق كاركنان
  شوند :ميكسورات حقوق به دو گروه اختياري و قانوني تقسيم 

    .باشندميجزء اين گروه از كسورات  وام و مساعده حقوقاقساط  .شودميايجاد  مؤسسهين نوع كسورات با توجه به رابطه كاركنان با ا كسورات اختياري : ـ
  شوند : ميكسورات قانوني به دو گروه زير تقسيم  .شودمياين نوع كسورات با توجه به قانون از حقوق كاركنان كسر  كسورات قانوني : ـ
درصد را به عنوان حق بيمـه كسـر نمـوده و     7مين اجتماعي كارفرما بايد از مجموع حقوق و مزاياي پرداختي به كاركنان خود معادل أقانون ت طبق :بيمه ـ1

   .مين اجتماعي به عنوان حق بيمه سهم كارگر واريز نمايدأوجه آن را حداكثر تا پايان ماه بعد به حساب سازمان ت
ماليات متعلق به حقوق هر يك از كاركنـان را محاسـبه و از حقـوق كسـر      كارفرما در زمان پرداخت حقوق بايد ت هاي مستقيمطبق قانون ماليا :ماليات  ـ2

لازم بـه توضـيح اسـت كـه ماليـات برحقـوق كاركنـان بخـش دولتـي پـس از كسـر             .نموده و حداكثر تا سي روز به حساب سازمان امور مالياتي واريز نمايد
,باشد و در بخش خصوصي پس از كسر معافيت هاي قانوني تا مبلغ ميدرصد  1به نرخ مقطوع هاي قانوني معافيت ,42           ريـال در سـال بـه نـرخ

1مستقيم محاسبه خواهد شد قانون ماليات هاي 131ماليات بر اساس نرخ هاي مقرر در ماده  ،درصد و نسبت به مازاد.  
  نحوه محاسبه خالص حقوق قابل پرداخت به كاركنان

   .باشدميكسورات مربوط به حقوق را از آن كسر نموده و مبلغ به دست آمده معادل مبلغ خالص حقوق قابل پرداخت به كاركنان  ،بعد از محاسبه حقوق و مزاياي كاركنان

  1و مزاياي آقاي اميني براي مهر ماه سال  در شركت مهتاب اطلاعات حقوق :3مثالx13  باشد : ميبه شرح زير  
          حقوق و مزاياي ثابت    , ,3   ريال   84

  ساعت     24      ) ساعت 192ساعات كار انجام شده ( ساعات كار عادي 
  درصد      7          حق بيمه سهم كارگر

  درصد     1            ماليات 
            مساعده     ,5  ريال  

            اقساط وام      ,   ريال  1,
  1x13: تعيين مبلغ خالص حقوق قابل پرداخت به آقاي اميني براي مهر ماه سال  مطلوب است

 : پاسخ      
,                                                                        نرخ هر ساعت كار عادي                 , , 3 84 192 2         

,                                                                                   كارياضافهنرخ هر ساعت  ( % ) ,  2 1 4 28         
                                                                                                                كارياضافهساعات  24 192 48  

,                                                                                                   كاري اضافهمبلغ  , , 48 28 1 344       
,                                                       جمع حقوق و دستمزد ناخالص ماهانه  , , , , , 3 84 1 344 5 184           

,                                                                                         حق بيمه سهم كارگر  , % , 5 184 7 362 88     
,                                                                                          ماليات بر حقوق      , % , 5 184 1 518 4       

,                                        جمع مبلغ كسورات حقوق    , , , , , ,   362 88 518 4 5 1 2 381 28                
,                                                                     خالص حقوق قابل پرداخت  , , , , , 5 184 2 381 28 2 8 2 72       

  
  نحوه انجام ثبت حسابداري حقوق و دستمزد 

  :گيرندمي ثير قرارأبابت حقوق و دستمزد تحت ت ازهاي زير بعد از تهيه ليست حقوق و محاسبه كسورات مربوطه و خالص حقوق قابل پرداخت حساب
معادل حـق بيمـه سـهم     "بيمه پرداختني "حساب  ـ2.شودميمعادل جمع حقوق و دستمزد ناخالص ماهانه بدهكار  "هزينه حقوق و دستمزد  "حساب  ـ1

بابـت مسـاعده و    از "حسـابهاي دريـافتني   "حسـاب   ـ ـ4.شودميمعادل ماليات بر حقوق بستانكار  "ماليات پرداختني  "حساب  ـ3 .شودميكارگر بستانكار 
   .شودمياز بابت خالص حقوق قابل پرداخت بستانكار  "حقوق و دستمزد پرداختني "حساب  ـ5 .شودمياقساط وام بستانكار 
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  اول فصل

  » كليات و مفاهيم حسابداري صنعتي« 

ها را براي استفاده در هر دو زمينه حسابداري مديريت و حسابداري مالي حسابداري صنعتي بخشي از سيستم اطلاعاتي حسابداري است كه اطلاعات مرتبط با هزينه
ها براي مقاصد گوناگون سـروكار دارد و بـه عنـوان يـك رشـته از      لاعات مرتبط با هزينهكند. حسابداري صنعتي به طور كلي با توليد اطگردآوري، انباشت و ارائه مي

  هاي ساخت كالاها و ارائه خدمات به شكل تفصيلي، تعريف شده است. ها و قواعد منظم براي ثبت و گزارش كردن با هزينهرويه
   حسابداري صنعتي به طور كلي داراي سه وظيفه و كاركرد به شرح زير است :

  گيري  ـ فراهم كردن اطلاعات لازم براي تصميم3ـ فراهم كردن اطلاعات لازم براي ارزيابي عملكرد 2گيري و محاسبه بهاي تمام شده توليدات ـ اندازه1
اولـين اقـدام مهـم     گيـري ريزي، كنتـرل و تصـميم  ها جهت برنامهها براي دستيابي به شناخت انواع مختلف آندر حسابداري صنعتي بررسي و مطالعه هزينه

  گيرد.  ها مورد بررسي قرار ميهاي متداول و شناخته شده هزينهبنديباشد، لذا در اين بخش ابتدا اصطلاحات، مفاهيم و طبقهمي

  موضوع هزينه 

شود. در مؤسسـات  ناميده مي "يابيهزينه "فرايند تعيين بهاي تمام شده كالاها و خدمات با توجه به نوع و ماهيت كالا و صنعت و نوع نياز مديران اصطلاحاً 
. بـه  شود كه ما در حسابداري صنعتي به دنبال تعيين بهاي تمام شده آن هستيميابي مطرح ميتوليدي، محصول و كالاي توليد شده به عنوان موضوع هزينه

هايي از انواع مختلـف موضـوع هزينـه ارائـه     ول زير نمونهدر جد شود.ها به آن منتسب و تخصيص داده مي، موضوع هزينه مقصدي است كه هزينهبيان ديگر
  شده است: 

  نمونه هاي از انواع موضوع هزينه
  شرح موضوع هزينه  موضوع هزينه

  يك دستگاه رايانه در كارخانجات سازنده رايانه   محصول
  انجام يك دوره آمادگي آزمون كنكور كارشناسي ارشد براي رشته مديريت بازرگاني   خدمت

  احداث يك پل هوايي توسط يك شركت پيمانكاري   وژهپر
  ساخت يك دست مبل سفارشي با خصوصيات مورد نظر مشتري    سفارش
  بازرسي و كنترل كيفيت در يك كارخانه صنايع غذايي   فعاليت
  رستوران كارخانه در يك شركت خودروسازي   دايره

  يابي مراحل هزينه

  بايد دو مرحله زير را طي كنند: هايابي، هزينهدر هر سيستم هزينه
اجـاره، سـوخت،    آب و بـرق،  هـا نظيـر مـواد، دسـتمزد،    دراين مرحله عوامل هزينه برحسب ماهيت طبيعي آنها: آوري هزينهمرحله اول انباشت و جمع
  شود. آوري مياستهلاك ماشين آلات جمع
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  يابد:يابي تخصيص ميهاي زير به موضوع هزينهده در مرحله قبل از طريق يكي از حالتهاي انباشته شدر اين مرحله هزينه ها:مرحله دوم تخصيص هزينه
  باشند.مي يابيگيري به موضوع هزينههايي كه مستقيماً قابل اندازهعبارت است از تخصيص هزينه :گيري و رديابيره ـ

  باشند. يابي نميو رديابي به موضوع هزينه گيريهايي كه مستقيماً قابل رهعبارت است از سرشكن كردن هزينه ـ تخصيص:

گيـري و رديـابي بـه    هايي كه قابل رهو به هزينه هاي مستقيمهزينهگيري و رديابي باشند هايي كه به يك موضوع هزينه قابل رهبه هزينه :1 نكته 
  . گويندمي مستقيمهاي غيرهزينهباشند، يك موضوع هزينه نمي

ها برجـاي نمانـده اسـت. ويژگـي بـارز      اند اما اثري از منافع آندر اصطلاح لغوي هزينه عبارت است از مبالغي كه منافعي را قبلاً ايجاد كرده :2نكته 
انـد، قـرار   اي كه در آن تحقـق يافتـه  ن دورههزينه اين است كه در گذشته منافعي را داشته و درحال حاضر منافعي ندارد و درمقابل درآمدهاي هما

وجـود دارد كـه    "بهـا   "عبـارت  آلات، هزينه اجاره و هزينه تبليغات. در مقابل اصـطلاح هزينـه،   گيرند. مانند هزينه آب و برق، استهلاك ماشينمي
ك بها تلقي شود نه يك هزينه، زيرا مصرف مواد اوليـه  باشد. براي مثال مواد اوليه مصرفي در توليد يك محصول بايد به عنوان يداراي منافع آتي مي

با توجه به مطالب بيان شده بهتـر  دهد و اين محصول تا زماني كه به فروش نرفته باشد داراي منافع آتي است. بخشي از يك محصول را تشكيل مي
  د.استفاده شو "بها"در حسابداري صنعتي از عبارت  "هزينه"است به جاي استفاده از عبارت 

 نيست؟» بها«يك از موارد زير ويژگي بارز كدام  :1مثال  
  ) كنترل پذيري4  ) داراي منافع گذشته3  ) ارادي بودن2  ) هدف دار بودن1

   :معناي لاتين كلمه »3« گزينهپاسخ cost رود و در كل كلمهباشد كه به اشتباه معني هزينه در متون حسابداري ما براي آن به كار ميبها مي cost 

accounting  كلمه باشد يا حسابداري بهاي ساخته شده يك واحد محصول مي باشد. ثانياًبه معناي حسابداري بها مي cost   شـود  به مخارجي گفتـه مـي
فتـه  گخـارجي  بـه م  expense كلمـه شود مانند بهاي تمام شده كـالاي فـروش رفتـه    كه داراي منفعت آتي بود و به هنگام وقوع به نوعي هزينه تبديل مي

  باشد و معناي لغوي آن نيز همان هزينه است. صرفاً مربوط به دوره وقوع خود مي شود كه داراي منفعت جاري مي باشد ومي
  ود.شفته ميگloss لازم به ذكر است كه به مخارجي كه نه در دوره جاري و نه در دوره آتي داراي منفعت باشند زيان  

  د.توان در جدول زير خلاصه نمو، هزينه و زيان را ميفاوت سه اصطلاح بهالب بيان شده تبا توجه به مطا

  زيان هزينه بها  

  فاقد منافع  داراي منافع گذشته  داراي منافع آتي  منافع 
  ندارد  دارد  دارد  هدف 

  نمي باشد  مي باشد  مي باشد  قابليت كنترل 
  نمي باشد  مي باشد  مي باشد  ارادي بودن 

  هزينه غير عملياتي  نه عملياتيهزي  دارايي  ماهيت 

  هاي توليد هزينه

هزينه آب و بـرق   آلات، هزينه اجاره كارخانه،هاي ديگر كارخانه همچون استهلاك ماشينخام) به محصول با استفاده از كار و هزينهفرايند تبديل مواد اوليه (
              هـاي توليـد،   هـاي سـاخت، هزينـه   ه در فراينـد سـاخت يـا توليـد اصـطلاحاً هزينـه      هـاي تحمـل شـد   گويند و به هزينهكارخانه و . . . را ساخت يا توليد مي

   .گويندهاي محصول و يا بهاي كارخانه ميهزينه
  شوند: هاي ساخت به سه گروه عمده زير تقسيم ميهزينه

  .باشدگيري ميقيم داشته و قابل رهشود كه در توليد محصول نقش مستبه مواد اوليه يا خامي گفته مي ـ مواد مستقيم:1
  هاي مواد مستقيم عبارتند از : ترين ويژگيعمده
معمـولاً در محصـول توليـد شـده      ـج   باشند.جزء اصلي و لاينفك محصول مي ب  ـ نسبت به ساير مواد مصرفي داراي ارزش اقتصادي بالاتري هستند. ـ  الف

  باشند. قابل رؤيت و قابل لمس مي
 چرم در توليد كيف و كفش ـ 4گندم در توليد آردـ 3پارچه در توليد لباس ـ 2چوب در توليد ميز و صندليـ 1از مواد مستقيم عبارتند از : نمونه هايي 



 
333  حسابداري صنعتي  كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 

  

گيري به محصول ساخته ره در توليد محصول ممكن است از مواد ديگري نيز استفاده شود كه جزئي و كم اهميت باشد و يا به سهولت قابل :3نكته 
. مواد غير مستقيم بـه  يز و صندلي و يا نخ در دوخت لباسگويند. مانند ميخ در توليد ممي "مواد غير مستقيم"شده نباشد. به اين گونه مواد اصطلاحاً 

  شود . هاي توليد به نام سربار ساخت محسوب ميعنوان بخشي از گروه سوم هزينه
ها مواد اوليـه بـه   آن كنند و بر اثر كارت است از حقوق و دستمزد كارگراني كه به طور مستقيم بر روي محصول توليدي كار ميعبارمستقيم: دستمزد ـ 2

  شود. مانند دستمزد كارگران خط مونتاژ در يك كارخانه خودروسازي . محصول تبديل مي
مانند حقوق سرپرستان  د كاركناني نيز وجود داشته باشد كه مستقيماً در توليد محصول نقش ندارند،در توليد محصول ممكن است دستمز :4نكته 

شود. دستمزد غيرمستقيم بـه عنـوان بخشـي از گـروه     گفته مي "دستمزد غيرمستقيم "توليد و يا حقوق نگهبان، به اين گونه دستمزدها، اصطلاحاً 
  شود. محسوب مي هاي ساخت  به نام سربار ساختسوم هزينه

گيري به محصول توليد شده نبوده و يا اين كه به سهولت به كالاي ساخته شده قابـل  باشد كه قابل رههاي ساخت ميآن بخش از هزينه :سربار ساخت ـ3
گفتـه   "سـربار كارخانـه   "و يا  "ت سربار ساخ"ها اصطلاحاً گيرد. به اين نوع هزينهها از طريق تسهيم صورت ميباشد، لذا تخصيص اين هزينهتخصيص نمي

  هاي سربار ساخت عبارتند از :هايي از هزينه. نمونهشودمي
               هزينـه اسـتهلاك ماشـين آلات خـط توليـد      ـ ـ5هزينـه اجـاره كارخانـه     ـ ـ4آب و برق مصرفي كارخانـه   ـ3دستمزد غير مستقيم  ـ2مواد غير مستقيم ـ 1
   ... . هزينه تعمير و نگهداري ماشين آلات و تجهيزات خط توليد و  ـ7آلات خط توليدهزينه  بيمه ماشين  ـ6

  

  هزينه) تبديلبهاي اوليه و بهاي (
  
يـك   هگيري باي كه مستقيماً قابل رهمواد و هزينه دستمزد مستقيم است، يعني دو نوع هزينه جمع هزينه ،هاي اوليهمقصود از اصطلاح بهاي اوليه يا هزينه 

هاي تبديل به جمع هزينه دستمزد مستقيم و هزينه سربار ساخت اشاره دارد. به عبارت ديگر بهـاي تبـديل   محصول است. اما اصطلاح بهاي تبديل يا هزينه
  باشند.  هاي تحمل شده جهت تبديل مواد اوليه به محصول ميشامل هزينه

دستمزد مستقيم + مواد مستقيم =  بهاي اوليه 
 دستمزد مستقيم = بهاي تبديل  سربارساخت +

 ميليون ريال باشد و سربار بر مبنـاي   6باشد. اگر بهاي اوليه مبلغ بهاي اوليه با بهاي تبديل برابر مي در يك شركت توليدي، :2مثال6%   دسـتمزد
   دهد؟شده را تشكيل ميمستقيم جذب توليد شود، سربار ساخت چند درصد بهاي مواد مستقيم مصرف 

1 (36%  2 (4 %  3 (6 %  4 (1 %  
  :ه مبلـغ  شوند ك ـباشد، لذا زماني بهاي اوليه و بهاي تبديل باهم برابر ميدر بهاي اوليه و بهاي تبديل، دستمزد مستقيم مشترك مي  »4« گزينهپاسخ

  مواد مستقيم و سربار ساخت با هم برابر باشند. 
  سربار ساخت + دستمزد مستقيم =  دستمزد مستقيم + مواد مستقيم  سربار ساخت = مواد مستقيم 

1سربار ساخت  باشند،با توجه به اين كه مواد مستقيم و سربار ساخت با هم برابر مي %  .مواد مستقيم است  
 

 در شركت آذر بهاي اوليه  :3مثال    ,9 ريال و بهاي تبديل   ,85 ريال است. سربار ساخت معادل7% هزينـه  باشددستمزد مستقيم مي .
  مواد مستقيم چند ريال است؟

1 (,5       2 (,4       3 (,35     4 (,45     
  :2« گزينهپاسخ«  

 xمواد مستقيم =     yدستمزد مستقيم =       zسربار ساخت = 

z % y 7   
x y ,  9      

y           دستمزد مستقيم   z , y % y , y ,      85 7 85 5                   
y            سربار ساخت     z , , z , z ,      85 5 85 35                     

xمواد مستقيم            y , x , , x ,      9 5 9 4                     
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  دوم فصل

  »تجزيه و تحليل بهاي تمام شده « 
  مقدمه

  توان به شش بخش زير تقسيم نمود:در يك مؤسسه توليدي شروع عمليات با خريد مواد اوليه و خاتمه آن با فروش محصول است. فرايند فوق را مي
  بخش اول:  عمليات مرتبط با مواد اوليه

  اين بخش از دو قسمت زير تشكيل شده است:
  هاي حسابداري مربوطه  اول: ثبت قسمت

  ) ثبت مربوط به خريد مواد اوليه:1
  ×                    موجودي (كنترل) مواد 

  ×هاي پرداختني / وجوه نقد       حساب                                          
  ) ثبت برگشت از خريد و تخفيفات:2

  ×  هاي پرداختني / وجوه نقد           حساب
  ×     موجودي (كنترل) مواد                                                         

  ) ثبت هزينه حمل مواد خريداري شده (هزينه حمل به داخل):3
  ×موجودي (كنترل) مواد                         

  ×                         وجوه نقد                                      
  ) ثبت مصرف مواد مستقيم و غيرمستقيم:4

  ×كالاي (كار) در جريان ساخت                  
  ×كنترل سربار ساخت                             

  ×          موجودي (كنترل) مواد                                                    
شود. مواد مصرف شده مستقيم به حسـاب كـالاي در جريـان    بندي ميي به خط توليد به عنوان مواد مستقيم و غيرمستقيم طبقهمواد ارسال :1نكته 

  شود.ساخت و مواد مصرف شده غيرمستقيم به حساب كنترل سربار ساخت منظور مي
  ـ ثبت برگشت مواد مستقيم و غيرمستقيم به انبار:5

    ×موجودي (كنترل) مواد           
×              كالاي در جريان ساخت        
×              كنترل سربار ساخت          

  قسمت دوم: نحوه محاسبه بهاي تمام شده مواد مصرف شده
دهنده نشان حاصل جمعبراي محاسبه بهاي تمام شده مواد مصرف شده، ابتدا بهاي تمام شده مواد خريداري شده با موجودي مواد ابتداي دوره جمع شده و 

شود و نتيجه بـه عنـوان   باشد. سپس موجودي مواد پايان دوره از بهاي تمام شده مواد آماده براي مصرف كسر ميبهاي تمام شده مواد آماده براي مصرف مي
  شود.بهاي تمام شده مواد مصرف شده مشخص مي
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  گردش ورودي شده مواد خريداري شده + موجودي مواد ابتداي دوره  بهاي تمام شده مواد آماده براي مصرف = بهاي تمام
  گردش خروجي بهاي تمام شده مواد آماده براي مصرف –بهاي تمام شده مواد مصرف شده = موجودي مواد پايان دوره 

  شود:اسبه بهاي تمام شده مواد خريداري شده از فرمول زير استفاده ميجهت مح :2نكته 

  مواد خريداري شده = بهاي تمام شده مواد خريداري شده –هزينه حمل به داخل + برگشت از خريد و تخفيفات 

 در كارگاهي مواد اول دوره  :1 مثال    ,5  ريال و مواد آخـر دوره    ,8     5,ريـال، هزينـه حمـل مـواد        ريـال، برگشـت از خريـد و
1,تخفيفات   ريال، خريد مواد, ,1 1     7%ريال و ؟مواد مصرفي مستقيم بوده است. ثبت مصرف مواد به چه صورتي است  

 بستانكار   بدهكار
,) كالاي در جريان ساخت1   75    75,كنترل مواد     
525,) كالاي در جريان ساخت2     

225,كنترل سربار ساخت               كنترل مواد,   75  

56,الاي در جريان ساخت) ك3     
24,كنترل سربار ساخت               8,كنترل مواد       

8,) كالاي در جريان ساخت4         8,كنترل مواد       
 2«گزينه خ:  پاس«  

,  شده مواد خريداري شده     بهاي تمام , , , , ,  11 1 5 1 5                   
,  بهاي تمام شده مواد آماده براي مصرف    , , , ,  5 1 5 1 55              گردش ورودي 

,  بهاي تمام شده مواد مصرف شده   , , ,  1 55 8 75             گردش خروجي 
,  مواد مستقيم مصرف شده     % , 75 7 525        

,  واد غيرمستقيم مصرف شده  م % , 75 3 225        
525,كالاي در جريان ساخت               
225,كنترل سربار ساخت                  

75,  كنترل مواد         
 

  شود. تلقي مي كل مواد مصرفي، مستقيم، مصرف مواد به مستقيم و غيرمستقيم تقسيم نشده باشد، سؤال ورتصاگر در   :3نكته 

گوينـد.  در مؤسسات توليدي جهت فروش محصول  ممكن است هزينه حمل پرداخت شود كه اصطلاحاً به آن هزينه حمـل بـه خـارج مـي     :4نكته 
  در بهاي تمام شده محصولات تأثيري ندارد. هزينه حمل به خارج

  بخش دوم: عمليات مرتبط با حقوق و دستمزد
  شود:هاي حسابداري در اين قسمت به سه ثبت زير تقسيم ميثبت

حسـاب   درصـد) بـه   23در زمان تهيه ليست حقوق مبلغ ناخالص حقوق به علاوه حق بيمه سهم كارفرما (به نـرخ   ) ثبت تهيه ليست حقوق و دستمزد:1
  شود.كنترل حقوق و دستمزد منظور مي

  ×كنترل حقوق و دستمزد                     
  ×بيمه پرداختني                                               
  ×ماليات پرداختني                                            
  ×       حقوق پرداختني                                      

  بهاي تمام شده مواد
 آماده براي مصرف

  موجودي مواد ابتداي دوره           
 بهاي تمام شده مواد خريداري شده 

  موجودي مواد پايان دوره  ورودي
بهاي تمام شده مواد مصرف شده   خروجي
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  ومسفصل 

  » ساخت سربارتجزيه و تحليل « 
  مقدمه

هـاي غيرمسـتقيم توليـد محسـوب شـده و تخصـيص       هاي ساخت بوده و به عنوان بخش هزينهگانه هزينهسربار ساخت به عنوان سومين عنصر از عناصر سه
شـود  ه توليدات طي دوره در يك شركت توليد باعث مـي مناسب آن به محصولات توليد شده از اهميت زيادي برخوردار است. تخصيص بهينه سربار ساخت ب

تر شده و اين موضوع سود و زيان عملكرد يـك واحـد توليـدي را بـه     كه بهاي تمام شده كالاي ساخته شده و يا كالاي فروش رفته به اطلاعات واقعي نزديك
  دهد. تري نمايش مينحو صحيح

   :اين فصل از دو بخش زير تشكيل شده است
  بخش دوم ـ تجزيه و تحليل اضافه (كسر) جذب سربار  هاي سربار ساخت ـ تخصيص هزينهبخش اول 

  هاي سربار ساخت تخصيص هزينه

هاي سربار هر يـك از مراكـز   هاي سربار ساخت هر مركز هزينه از طريق تعيين هزينهمؤسسات توليدي از مراكز هزينه متعددي تشكيل شده و تحليل هزينه
 قبـل همان گونه كه در فصل  .گرددها منتسب ميهاي سربار به آنمراكز  هزينه به عنوان موضوع هزينه تلقي شده و هزينه .شودنجام ميامسئوليت و هزينه 

م رديـابي مسـتقي   .شـود ) از طريق رديابي مستقيم يا تخصـيص انجـام مـي   ها به موضوعات گوناگون هزينه (در اين جا مراكز هزينههبيان گرديد انتساب هزين
شود كـه نتـوان يـك هزينـه     شود كه بتوان هزينه معيني را به طور مشخص با يك مركز هزينه شناسايي كرد و تخصيص هنگامي انجام ميهنگامي انجام مي

    .معين را به طور مشخص به يك مركز هزينه تخصيص داد
  باشـند برخي از اين مراكز و دواير مستقيماً درگير توليد محصـولات مـي   ،شوندمراكز هزينه در يك كارخانه برحسب وظايفي كه دارند به دو گروه تقسيم مي

 .نگهباني و تأسيسات) ،مانند دايره رستورانآورند (فراهم مي خدمات پشتيباني را براي دواير توليدي ،بندي و تكميل) و برخي ديگربسته ،مانند دايره مونتاژ( 
    .بندي كردگروه دواير توليدي يا عملياتي و دواير پشتيباني يا خدماتي طبقهتوان به دو به همين دليل دواير كارخانه را مي

  :هاي سربار ساخت را نيز به دو گروه زير تقسيم نمودشود كه بتوان هزينهطبقه بندي مراكز هزينه در دو گروه دايره توليدي و خدماتي باعث مي
ماننـد   .گيـري نباشـند  هايي هستند كه به يك دايره توليدي يا خـدماتي قابـل رديـابي و ره   هزينه ـهاي عمومي كارخانه)  هزينهسربار غيرمستقيم ( ـ1

   . ...حقوق مدير كارخانه و ،آب و برق ،هزينه اجاره
سـتهلاك  هزينـه ا  ،تعميـر و نگهـداري   هزينـه  .گيـري باشـند  هايي هستند كه به يك دايره توليدي يا خدماتي قابل رديابي و رههزينه ـسربار مستقيم   ـ2

    .دنباشمستقيم ميسربار هاي اي از هزينهكاري نمونهالعاده اضافهماشين آلات و فوق
  سربار هاي مراحل تخصيص هزينه
  :هاي سربار ساخت بايد سه مرحله زير به ترتيب طي شودجهت تخصيص هزينه

مستقيم با استفاده از يـك مبنـا   هاي سربار غيرين مرحله هزينهدر ا ـهاي سربار ساخت غير مستقيم به دواير توليدي و خدماتي  تخصيص هزينه ـ1
توان از سطح زيربناي دواير جهـت تخصـيص هزينـه    مي براي مثال براي تخصيص هزينه اجاره .يابددواير توليدي و خدماتي تخصيص مي يا محرك هزينه به

    .گويندمي "تخصيص اوليه  "واير توليدي و خدماتي اصطلاحاً مستقيم به دهاي سربار غيربه تخصيص هزينه .اجاره به دواير استفاده كرد
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   .يابدهاي سربار مستقيم هر دايره به همان دايره تخصيص ميدر اين مرحله هزينه ـسربار مستقيم به دواير هاي تخصيص هزينه ـ2
هاي سربار ساخت مستقيم خصيص اوليه و تخصيص هزينهبعد از ت ـكننده از خدمات  سربار دواير خدماتي به دواير استفادههاي تخصيص هزينه ـ3

هاي سربار به تخصيص هزينه .كننده از خدمات آن دايره تسهيم شودهاي سربار انباشته شده در دواير خدماتي بين دواير استفادهبايد هزينه ،به دواير مربوطه
   .گويندمي "ويه تخصيص ثان "كننده از خدمات اصطلاحاً دواير خدماتي به دواير استفاده

  : تخصيص ثانويه هاي روش
هـاي  راي تخصيص هزينـه ب .يابدكننده از خدمات تخصيص ميسربار دواير خدماتي به دواير استفادههاي همان طور كه بيان گرديد در تخصيص ثانويه هزينه

  روش دوطرفه ( متقابل يا رياضي ) ـ3 متوالي يا پلكاني )روش يكطرفه (  ـ2روش مستقيم  ـ1:وجود دارد روبروسربار دواير خدماتي سه روش به شرح 
شود كه دواير خدماتي از شود و اين طور فرض ميهاي سربار دواير خدماتي صرفاً بين دواير توليدي تسهيم ميهزينه ،در روش مستقيم: روش مستقيم 

  .سربار ساير دواير خدماتي سهمي نمي برندهاي هزينه
   .در تخصيص ثانويه نشان داده شده است در شكل زير روش مستقيم

  
  
  

  

 بندي و دو دايره خدماتي رستوران و تأسيسات است. مبناي تسهيم هزينه دايره دو دايره عملياتي مونتاژ و بسته شركت همايون داراي :1 مثال
  باشد. رستوران تعداد كاركنان و دايره تأسيسات سطح زيربناي دواير مي

    ساير اطلاعات 
  سطح زير بنا  تعداد كاركنان هزينه ها يردوا
  متر  نفر ريال 

  دايره توليدي مونتاژ  ,8 64  315  
  بندي دايره توليدي بسته    ,4 16  135  

  دايره خدماتي رستوران    ,7 5  5  
  دايره  خدماتي تأسيسات   ,84 2  15  

  سربار دواير خدماتي در تخصيص ثانويه به روش مستقيم هاي ست: تسهيم هزينها مطلوب
 :پاسخ   

  جمع تعداد كاركنان در دواير توليدي    64 16 8   
,  سربار دايره خدماتي رستورانهاي سهم دايره توليدي مونتاژ از هزينه , 

647 568      


  

,  هاي سربار دايره خدماتي رستورانبندي از هزينهسهم دايره توليدي بسته , 
167 148      


 
    بنا در دواير توليدي جمع سطح زير 315 135 45  

,  سربار دايره تأسيساتهاي ره توليدي مونتاژ از هزينهسهم داي , 
31584 58 845    


 

,  سربار دايره تأسيساتهاي بندي از هزينهسهم دايره توليدي بسته , 
13584 25 245    


 
  

  شرح
  دواير خدماتي  دواير توليدي

  تأسيسات  رستوران  بسته بندي مونتاژ
8,  قبل از تسهيم دوايرهاي هزينه   ,4    ,7   ,84    

56,  تسهيم هزينه سربار دايره خدماتي رستوران    ,14    ( , )7    -  
58,  ر دايره خدماتي تأسيسات تسهيم هزينه سربا 8    ,25 2  -  ( , )84    

914,  جمع  8   ,439 2      
  هاي سرباربه روش مستقيمتخصيص هزينه

 دايره خدماتي الف

 بدايره خدماتي 

 Xتوليديدايره

 Yتوليدي دايره 
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  چهارمفصل 
  » يابي سفارش كارسيستم هزينه« 

  مقدمه

توان منابع مصرف شده يـا بـه كـار گرفتـه شـده در توليـد       ها و فنوني اشاره دارد كه به وسيله آن مياي منظم از قواعد، روشيابي به مجموعهاصطلاح هزينه
استفاده نمود. بـه عبـارت    رفته ه بهاي تمام شده محصولات ساخته شده و فروشآوري، تجزيه و تحليل، ثبت و نهايتاً در محاسبمحصولات را شناسايي، جمع

يـابي  هاي توليد (مواد مستقيم، دستمزد مستقيم و سربار ساخت) در هر واحد توليدي اشاره دارد كه نوع هزينـه هاي تخصيص هزينهيابي به روشديگر هزينه
سازي، هر دو جزء واحدهاي توليد بوده، امـا  هاي كشتيهاي خودروسازي و شركتد. براي مثال شركتبه نوع كالا و نوع عمليات آن واحد توليدي بستگي دار

  شود. هاي توليد، از دو روش متفاوت استفاده ميها و نوع كالاي توليدي، براي تخصيص هزينهبا توجه به نوع فعاليت توليدي آن

  يابي سفارش كارسيستم هزينه

شود كه محصولات توليد شده در طي يك دوره معين با يكديگر متفاوت باشند. دو ويژگي عمده ي بكارگرفته مييهاكار در شركتيابي سفارش سيستم هزينه
 هـا باشد. بنابراين در ايـن شـركت  ري عدم توليد انبوه ميــكنند يكي نامشابه بودن توليد و ديگيابي سفارش كار استفاده ميتم هزينهيي كه از سيسهاشركت

  شود.ي دريافتي از آنان انجام ميهايد محصولات بنا به درخواست مشتريان و طبق سفارشتول
شود، لذا هـر سـفارش بـه    مي  بر سليقه مشتريان اخذ و سپس توليد ي خاص و بناهاداراي ويژگي ست كه هر سفارشا نكته حائز اهميت در اين سيستم اين

تخصيص داد. به منظور رديـابي و تخصـيص    هاي توليد را رديابي و به سفارشهاا از اين طريق بتوان هزينهت شود ميعنوان يك موضوع هزينه در نظر گرفته 
دهـد.  ي تمام شده هـر سـفارش را نشـان مـي    هاشود، اين كارت جزئيات باستفاده ميي هزينه سفارش هاكارتاز  هاي توليد به هر يك از سفارشهاهزينه

ي توليـد هـر   هـا سـوابق هزينـه  راحتي از طريق ايجاد حساب معين براي كـالاي در جريـان سـاخت    ه ز كارت هزينه سفارش بحسابداران صنعتي با استفاده ا
  كنند.مي نگهداريسفارش را 

به عنوان يك حساب معين براي  يابي سفارش كار هر سفارشدهد. در سيستم هزينهحساب معين اجزاي زيرمجموعه يك حساب كل را نمايش مي :1نكته 
  شود.شود و هر سفارش تكميل شده به عنوان يك حساب معين براي كالاي ساخته شده در نظر گرفته ميكالاي در جريان ساخت در نظر گرفته مي

 مطرح شد با اين تفاوت كه هرجـا حسـاب كـالاي در   زدهم دوايي است كه در فصل هاي حسابداري مربوط به سفارشات همانند ثبتهاثبت :2نكته 
جريـان   گاه بابت تكميل كالا حساب كـالاي در كارت سفارش است بايد ثبت شود. هرمعين آن كه همان  ،شودميجريان ساخت بدهكار يا بستانكار 

  كند . ميكارت سفارش حكم معين حساب كالاي تكميل شده را پيدا ،ساخت بستانكار شد

 1در طي آذرماه سال  فيروزهشركت  :1ل مثاx13 اطلاعات زير در ايـن   را آغاز كرده است. 333و 222، 111ي هاعمليات ساخت سه سفارش به شماره
     رابطه تهيه شده است:

الف) خريد مواد اوليه به مبلغ  ,89طور نسيهه ريال ب  
ب) مواد مصرف شده در توليد   ,95 ريال است كه   ,85      ريال آن  مستقيم و مابقي غيرمستقيم است. مـواد مسـتقيم تخصـيص يافتـه بـه

به مبلغ   111سفارش     ,2به مبلغ  222سفارش  ،ريال    ,4 به مبلغ  333ريال و سفارش  ,25باشد.ريال مي  
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ج) مواد مستقيم برگشتي از خط توليد به انبار مواد    ,3 باشد.مي 222ريال است كه مربوط به سفارش  
د) حقوق و دستمزد ناخالص      , ، حق بيمه سهم كارفرمـا  %1باشد. نرخ ماليات مستقيم ميغير آن مستقيم و مابقي %8ريال است كه 1,

  باشد.مي7%و حق بيمه سهم كارگر %23
  باشد.مي 333سفارش مربوط به 45% و 222سفارش 25%، 111مربوط به سفارش  %3 مستقيم  ه) از مجموع دستمزد

و)  سربار كارخانه بالغ بر  ,39باشد كه شامل ريال مي  ,15 آلات، ريال استهلاك ماشين    ,1 مـابقي  ريال بيمه منقضي شده كارخانه و
  صورت نقدي پرداخت گرديده است.ه آن ب

  شود.هزينه دستمزد مستقيم جذب توليد مي %8ز) سربار كارخانه بر مبناي 
  اند.تكميل شده و به انبار كالاي ساخته شده منتقل گرديده 333و  111ح) سفارش 
  فروش رسيده است.ه نسيه ب صورتي تمام شده به هاب %2ناخالصي معادل  د با سو  333ط) سفارش 

  ماه در دفتر روزنامه. آذرست: ثبت عمليات ا مطلوب
 : الف) پاسخ  

89,  موجودي مواد اوليه      
89,  ي پرداختني  هاحساب     

  ب)
2,  111جريان ساخت ـ سفارش  كالاي در      
4,  222جريان ساخت ـ سفارش كالاي در       
25,  333جريان ساخت ـ سفارش  كالاي در     

1,  كنترل سربار كارخانه       
95,  موجودي مواد اوليه      

  ج)
3,  واد اوليه موجودي م    

3,   222جريان ساخت ـ سفارش  كالاي در    
  

,حق بيمه سهم كارفرما                                           , % , 1 23 23          
,   حقوق ناخالص و حق بيمه سهم كارفرما                   , , , , 1 23 1 23              

,                                        ماليات پرداختني          , % , 1 1 1            
,                                       بيمه پرداختني              , % , 1 3 3            

,                                        مستقيم         دستمزد  , % , 1 8 8            
,                                             دستمزد غيرمستقيم , % , 1 2 2            

,  هاي غير مستقيم دستمزد                             هزينه , , 2 23 43             
  د) 

,  كنترل حقوق و دستمزد   ,1 23    
3,  بيمه پرداختني        

1,  ماليات پرداختني       
83,  حقوق پرداختني      

  ه)
24,  111ش جريان ساخت ـ سفار كالاي در     , % 8 3      
2,  222جريان ساخت ـ سفارش  كالاي در      , % 8 25     
36,  333جريان ساخت ـ سفارش  كالاي در     , % 8 45     

43,  خانهكنترل سربار كار      
,  كنترل حقوق و دستمزد   ,1 23     
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  پنجمفصل 

  »اي يابي مرحلهسيستم هزينه« 
  مقدمه

كننـد. هـدف واحـدهاي توليـدي كـه      بعضي از واحدهاي توليدي فرايند ساخت محصول خود را به صورت غيرمتمركز و به صورت مرحله به مرحله توليد مي
همين دليل فرايند ساخت را به صـورت غيرمتمركـز انجـام    باشد و به يدهند عمدتاً توليد در سطح انبوه ماي انجام ميفرايند ساخت خود را به صورت مرحله

  دهد. دهند زيرا انجام اين كار سرعت و دقت در توليد محصول را افزايش ميمي

  اييابي مرحلهسيستم هزينه
شـود.  ر يك رشته فرايند پيوسته ساخته مـي ها به صورت مداوم دشود كه محصولات آنهاي توليدي به كار گرفته مياي در شركتيابي مرحلهسيستم هزينه

  باشد.كنند توليد متجانس، مشابه و همگن و توليد به صورت انبوه ميهايي كه از اين سيستم استفاده ميترين ويژگي شركتعمده
فتي، سيمان، موتورسـازي، ظـروف چينـي،    هاي نكننده مواد غذايي، فولاد، نساجي، محصولات شيميايي، فرآوردهاي در صنايع توليديابي مرحلهسيستم هزينه

  رود.مي كارسازي و نظاير آن بهلاستيك
شـود. هـر دايـره توليـدي، عمليـات      اي است كه عمليات توليد در چندين دايـره توليـدي انجـام مـي    اي به گونهيابي مرحلهعمليات توليدي در سيستم هزينه

  شود تا نهايتاً به تكميل محصول منجر شود.دي بعد انتقال داده ميدهد و بعد از توليد به دايره توليمشخصي را انجام مي
يابي سفارش كار از يـك حسـاب كـالاي در جريـان سـاخت اسـتفاده       اي و سفارش كار در اين است كه در سيستم هزينهيابي مرحلهتفاوت عمده بين سيستم هزينه

  شود.اي به تعداد دواير توليد از حساب كالاي در جريان ساخت استفاده مييابي مرحلههزينه باشد، اما در سيستمها) ميشود كه داراي حساب معين (سفارشمي
  از: شود كه عبارتنداي گردش عمليات توليد محصول به سه شكل انجام مييابي مرحلهدر سيستم هزينه

اول به اتمام رسيد، محصول تكميل شده به دايـره دوم و از   در گردش متوالي محصول، پس از اين كه عمليات ساخت در دايره ـ گردش متوالي محصول:1
  شود تا نهايتاً به انبار كالاي ساخته شده منتقل شود.يابد و عمليات اضافي بر روي آن انجام ميدوم به سوم و ... انتقال مي

  
  

  )2كالاي در جريان ساخت ـ دايره ( )1كالاي در جريان ساخت ـ دايره (
  ××                       مواد مستقيم      

  ××دستمزد مستقيم                        
  ××سربار كارخانه                            

 ××  ××كالاي تكميل شده        
 ××مواد مستقيم             
 ××دستمزد مستقيم        
 ××سربار كارخانه           

  ×××كالاي تكميل شده         
  

  

  كالاي ساخته شده )3جريان ساخت ـ دايره ( كالاي در
                                             ××  

  ××مواد مستقيم                             
  ××دستمزد مستقيم                        
  ××سربار كارخانه                            

   ××  ××كالاي ساخته شده       

  ي محصولگردش متوال
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شود و سپس در مرحله نهايي، محصولات تكميل شـده دوايـر   در گردش موازي محصول، برخي از عمليات ساخت به طور همزمان انجام مي ـ گردش موازي محصول:2
  شود. ر كالاي ساخته شده منتقل ميمختلف با يكديگر ادغام شده تا محصول نهايي به دست آيد و محصول نهايي نيز پس از خاتمه عمليات مرحله نهايي ساخت به انبا

  

  )3كالاي در جريان ساخت ـ دايره (  )1كالاي در جريان ساخت ـ دايره (
  ××مواد مستقيم                             

  ××دستمزد مستقيم                        
  ××سربار كارخانه                            

 ××  ××كالاي تكميل شده      
 ××مواد مستقيم             
 ××دستمزد مستقيم        
 ××سربار كارخانه           

  ×××كالاي تكميل شده         
  

  
  كالاي ساخته شده )5كالاي در جريان ساخت ـ دايره (

                                                  ××  
                                                  ××  

  ××  مواد مستقيم                            
  ××دستمزد مستقيم                        

 ××    سربار كارخانه                         

   ××  ××كالاي ساخته شده       

  
  )4كالاي در جريان ساخت ـ دايره (  )2كالاي در جريان ساخت ـ دايره (

  ××                       مواد مستقيم      
  ××دستمزد مستقيم                        
  ××سربار كارخانه                            

 ××  ××كالاي ساخته شده       
 ××مواد مستقيم             
  ××دستمزد مستقيم       
 ××سربار كارخانه           

  ××كالاي تكميل شده 

  

  حصولنمودار گردش موازي م 

  كند. در گردش انتخابي محصول، محصول از دواير مختلفي عبور نموده و از ترتيب خاصي تبعيت  نمي ـ گردش انتخابي محصول:3
 )3كالاي در جريان ساخت ـ دايره (  )1كالاي در جريان ساخت ـ دايره (

  ××مواد مستقيم              
  ××دستمزد مستقيم         

  ××     سربار كارخانه       

 ××كالاي تكميل شده      ××     
  ××مواد مستقيم             
  ××دستمزد مستقيم        
  ××سربار كارخانه           

  ××كالاي ساخته شده   

        
  

  )4كالاي در جريان ساخت ـ دايره ( )2كالاي در جريان ساخت ـ دايره (
                                ××  

  ××مواد مستقيم                 
  ××دستمزد مستقيم            
  ××سربار كارخانه               

 كالاي تكميل شده××        
  
  
  
  

  كالاي ساخته شده××   

  گردش انتخابي محصول

اي هماننـد عمليـات حسـابداري    يابي مرحلـه ، دستمزد مستقيم و سرباركارخانه در سيستم هزينهعمليات حسابداري مرتبط با مواد مستقيم :1نكته 
شـود و هنگـام تكميـل    باشد، با اين تفاوت كه براي هر دايره يك حساب كالاي در جريان ساخت درنظر گرفتـه مـي  ميدوازدهم ذكر شده در فصل 

هاي انتقالي از يك دايره به دايره بعد انتقال ها با عنوان هزينههمراه با بهاي تمام شده آنمحصول، واحدهاي تكميل شده با عنوان واحدهاي انتقالي 
  شود، تا نهايتاً به انبار محصولات منتقل شود.داده مي

 كالاي ساخته شده

×× 

×× 
×× 
×× 
×× 
×× 

 مواد مستقيم
دستمزد مستقيم

 سربار كارخانه

×× 
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  ششم فصل

  »اييابي مرحلهيابي سفارش كار و هزينهنقش ضايعات در سيستم هزينه« 
  مقدمه

 محصولات و سفارشات ممكن است در اثر عواملي مانند نامناسب بودن كيفيت مواد اوليه، نابابي، تبخير و آب رفتگي، بخشي از مواد اوليه بـه در جريان توليد 
هاي يك كالاي سالم را نداشته باشد و اين امر موجب شود كه واحد تجاري مجبـور بـه فـروش    ولي تبديل شود كه ويژگيمحصول تبديل نشود و يا به محص

هـا را از بـين   ها نمايد و حتي گاهي اوقات بايد با صرف مخارجي آنهاي مازاد اقدام به اصلاح آنموارد فوق به قيمت ناچيزي شود و يا اين كه با انجام هزينه
  باشند. شوند شامل ضايعات مواد اوليه (زائدات)، ضايعات محصول و كالاهاي معيوب ميهايي كه از اين قبيل موارد ايجاد ميها و زياننهبرد. هزي

 ضايعات مواد اوليه (زائدات)

عنوان پس مانده، خـرده ريـز و يـا    شود و معمولاً به آن بخش از مواد اوليه است كه در فرايند توليد، به محصول تبديل نميضايعات مواد اوليه 
هاي آهن در برش ورق فلـزي و خـاك   باشد. براده. ضايعات مواد اوليه عمدتاً داراي ارزش فروش ناچيزي ميمانندده در فرايند توليد به جاي مينباقي ما

حدودي غيرقابل اجتناب است و در صـورتي كـه بـيش از حـد     باشند. ايجاد ضايعات مواد اوليه تا هايي از ضايعات مواد اوليه مياره در زمان برش چوب نمونه
ضايعات عادي و اگر بيش از حد مجاز  ،لياقتي مديريت دارد. ضايعات مواد اوليه كه به صورت غيرقابل اجتناب ايجاد شوندكفايتي و بيمجاز باشد دلالت بر بي

سسه توليد كننده آن نيستند ولي ممكن است در مؤسسات ديگر قابل استفاده باشد گويند. ضايعات مواد اوليه قابل مصرف در مؤباشد، ضايعات غيرعادي مي
  ها نمود. توان به ارزش ناچيزي اقدام به فروش آنلذا مي

  ضايعات كالا

ات كـالا بـه دو   ضـايع  .باشندبا انجام كار مجدد قابل اصلاح نميهاي يك كالاي سالم را نداشته محصولاتي هستند كه ويژگيكالاهاي ضايع شـده،  
  شوند: گروه زير تقسيم مي

شـوند. بـه عبـارت ديگـر     يي هستند كه با توجه به ماهيت عمليات توليد و در شرايط كـاراي عمليـاتي ايجـاد مـي    اكالاه الف) ضايعات عادي (استاندارد):
  ند.  بيني و برآورد بوده اما غيرقابل پيشگيري و غيرقابل اجتناب هستضايعاتي هستند كه قابل پيش
باشند. به عبارت ديگر كالاهايي هستند كه ناشـي از عمليـات توليـد    محصولات ضايع شده مازاد بر ضايعات عادي مي :العاده) ب) ضايعات غيرعادي (فوق

باشند. ضايعاتي ل اجتناب ميبيني و برآورد نبوده اما قابل پيشگيري و قابشوند. ضايعات غيرعادي قابل پيشباشند و در شرايط كاراي عملياتي ايجاد نمينمي
  شوند. به عنوان ضايعات غيرعادي شناخته مي ،شوندآلات كهنه و فرسوده ايجاد مياي، ماشينكه به دليل استفاده از مواد اوليه نامرغوب، كارگران غيرحرفه

 كالاهاي معيوب

اما اصلاح يا عدم اصـلاح   ،باشنداصلاح مي قابل با انجام كار مجددهاي يك كالاي سالم را نداشته و كالاهايي هستند كه ويژگيكالاهاي معيوب 
  كالاهاي معيوب ممكن است به صورت عادي يا غيرعادي معيوب شده باشند. . ها به نظر مديريت بستگي داردآن
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  شوند: كالاهاي معيوب به سه گروه زير تقسيم مي
يابي سفارش كار ايجاد شـده  اين نوع كالاهاي معيوب فقط در سيستم هزينه :ي مشتريالف) كالاهاي معيوب به دليل تغيير مشخصات سفارش از سو

  شوند. طور كه از عنوان آن مشخص است، به دليل تغيير در درخواست و سليقه مشتري ايجاد مينو هما
  رود. يها مكالاهاي معيوبي هستند كه در فرآيند عادي عمليات، انتظار وقوع آن ب) كالاهاي معيوب عادي:

  رود. ها نميباشند كه در فرايند عادي عمليات، انتظار وقوع آنكالاهاي معيوب مازاد بر كالاهاي معيوب عادي مي كالاهاي معيوب غيرعادي:ج) 

 يابي سفارش كارحسابداري زائدات، ضايعات و كالاهاي معيوب در سيستم هزينه

يان گرديد، زائدات (ضايعات مواد اوليه) ممكن است به صورت عادي و يا غيرعـادي ايجـاد شـده باشـند. در     ب طور كه در بالاهمانالف) حسابداري زائدات: 
  ها، بايد زائدات را به دو گروه زير تقسيم نمود: اين صورت جهت انجام عمليات حسابداري آن

  به كليه سفارشات باشد. مربوط به يك سفارش خاص و يا مربوط  ندتوااين نوع زائدات مي) زائدات عادي: 1الف ـ
در اين حالت نيازي به محاسبه بهاي تمام شده زائدات عادي نيست زيرا بخشي از بهاي تمام شده سفارش ـ زائدات عادي مربوط به يك سفارش خاص: 

شـود و از ايـن بابـت ثبـت     مـي  شود و فقط در صورت قابل فروش بودن، ارزش فروش آن به عنوان بازيافت بخشي از بهاي تمام شده سفارش تلقـي تلقي مي
  شود: حسابداري زير در دفاتر منظور مي

  ×××موجودي زائدات (ارزش قابل فروش)                                   
  ×××كالاي در جريان ساخت ـ سفارش خاص (ارزش قابل فروش)                                                                  

بهاي اين نوع زائدات بايد جزئي از بهاي تمام شده كليه سفارشات محسوب شود، به همين منظور قبـل از  عادي مربوط به كليه سفارشات باشد:  زائدات
 نمـود كـه   توان از مبلغ بهاي تمام شده درآوردي اين نوع زائدات به عنوان بخشي از سربار برآوردي استفادهشروع سال و در زمان تعيين نرخ جذب سربار مي

شود. در اين حالت در زمان ايجـاد زائـدات عـادي،    تبع آن سربار جذب شده و بهاي تمام شده كليه سفارشات مي هاين امر باعث افزايش نرخ جذب سربار و ب
لاي در جريان سـاخت  ارزش قابل فروش آن به حساب موجودي زائدات و ارزش غيرقابل بازيافت آن به حساب كنترل سربار ساخت بدهكار شده و حساب كا

  شود. (سفارش خاص) بستانكار مي
  ×××موجودي زائدات (ارزش قابل فروش)                                   
  ×××كنترل سربار ساخت (ارزش غيرقابل بازيافت)                        

  ×××خاص (بهاي تمام شده)                          كالاي در جريان ساخت ـ سفارش                                             
 ـ لياقتي مديريت است. كفايتي و بيزائدات تا حدودي غيرقابل اجتناب است و در صورتي كه بيش از حد مجاز باشد دلالت بر بي) زائدات غيرعادي: 2الف 

ها محاسبه شـده و از حسـاب كـالاي در    ئدات غيرعادي، بايد بهاي تمام شده آنگويند. در صورت ايجاد زابه اين نوع ضايعات مواد اوليه، زائدات غيرعادي مي
زش غيرقابـل بازيافـت آن بـه    ها، ارزش فروش به حسـاب موجـودي زائـدات و ار   جريان ساخت (سفارش خاص) خارج شده و در صورت قابل فروش بودن آن

  ان ناشي از زائدات بدهكار شود. حساب زي
  ×××            زائدات (ارزش قابل فروش)     موجودي                  
  ×××زيان ناشي از زائدات (ارزش غيرقابل بازيافت)                       

  ×××كالاي در جريان ساخت ـ سفارش خاص (بهاي تمام شده)                                                                      

 كند. اطلاعات مربوط به مواد در سفارش شماره يابي سفارش كار استفاده مييدي در سال از سيستم هزينهيك شركت تول   :1مثال 1 :به اين قرار است  
,  ـ كل مواد مصرف شده  ,6 5     ريال  

325,  ـ ضايعات مواد     ريال  
    كل مواد مصرفي %4عادل ـ ضايعات عادي م

13,  ـ ارزش قابل فروش ضايعات مواد يالر  
  هاي لازم در دفتر روزنامه با استفاده از مفروضات زير: ست انجام ثبتا مطلوب

1ـ زائدات عادي ايجاد شده ناشي از سفارش شماره 1  .باشد  
  اد شده مربوط به كليه سفارشات باشد. ـ زائدات عادي ايج2
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  مهفتفصل 

  »تجزيه و تحليل هزينه، حجم فعاليت و سود « 
  مقدمه

ريـزي سـود،   تـرين عامـل در برنامـه   اصـلي ريزي سود براي مديران از اهميت زيـادي برخـوردار اسـت.    تدوين خط مشي و اتخاذ تصميمات لازم جهت برنامه
شد زيرا با افزايش يا كاهش حجم فعاليت، درآمد افزايش يافته و همچنين بخشـي از  باريزي در جهت تغيير حجم فعاليت (تعداد فروش) محصولات ميبرنامه
اي با حجم فعاليت ندارد بـدون تغييـر بـاقي    ها كه رابطه مستقيم با حجم فعاليت دارند نيز افزايش يا كاهش يافته اما بخش ديگري از هزينه كه رابطههزينه

هاي متغيـر و  ا حجم فعاليت دارند از اصطلاح هزينهبهايي كه رابطه مستقيم شود. براي هزينهيا كمتر در سود ميماند و اين امر منجر به افزايش بيشتر و مي
  شود. هاي ثابت استفاده ميد از اصطلاح هزينهناي با حجم فعاليت ندارهايي كه رابطهبراي هزينه

 ها  ها براساس رفتار و گرايش آنبندي هزينهطبقه

  از: شوند كه عبارتندبه سه دسته تقسيم مي هاو رفتار هزينه اساس گرايشها برهزينه
هاي متغير نيز هايي هستند كه با عامل هزينه رابطه مستقيم دارند. يعني اين كه با افزايش يا كاهش يك عامل هزينه، هزينههزينه هاي متغير:ـ هزينه1

هاي متغير براي هر واحد محصول توليد باشد. به طور كلي هزينههزينه، حجم فعاليت (ميزان توليد) ميترين عوامل يابد. يكي از اصليافزايش و يا كاهش مي
هاي سربار متغير (مانند مواد غيرمستقيم، ها عبارتند از مواد مستقيم، دستمزد مستقيم، هزينههايي از اين هزينهباشند. نمونهشده ثابت و در كل متغير مي

  هاي متغير اداري و فروش...) و هزينهدستمزد غيرمستقيم و.
  هاي متغير هر واحد و كل محصول توليد شده به شرح ذيل است:نمودار هزينه :1نكته 

 

حجم توليد

هزينه

حجم توليدنمودار هزينه متغير هر واحد

هزينه

  نمودار هزينه متغير كل
هاي ثابت بدون افزايش يا كاهش يك عامل هزينه، هزينهاي ندارند، يعني اين كه با هايي هستند كه با عامل هزينه هيچ رابطههزينه هاي ثابت:ـ هزينه2

  هاي سربار ثابتهزينه :ها عبارتند ازاز اين هزينه هاييباشند. نمونههاي ثابت براي هر واحد متغير و در كل ثابت ميمانند. به طور كلي هزينهتغيير مي
  هاي ثابت اداري و فروش.رستان توليد و...) و هزينه(مانند هزينه اجاره كارخانه، استهلاك ساختمان كارخانه، حقوق سرپ

هاي ثابت در بين حداقل و حداكثر عامل هزينـه  مانند. منظور از دامنه مربوط اين است كه هزينههاي ثابت با توجه به دامنه مربوط ثابت ميهزينه  :2نكته 
  كنند.(حجم فعاليت) تغيير نمي
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  هاي ثابت هر واحد و كل محصول توليد شده به شرح ذيل است.نمودار هزينه :3نكته 
 

حجم توليد

هزينه

نمودار هزينه ثابت كل حجم توليد

هزينه

  نمودار هزينه ثابت هر واحد
زينه ها عبارتند از ههايي از اين هزينهها متغير و بخشي ديگر ثابت است. نمونههايي هستند كه بخشي از آنهزينه هاي مختلط (نيمه متغير):ـ هزينه3

  شود. (قسمت متغير) ها به عنوان آبونمان بوده (قسمت ثابت) و بخشي ديگر براساس ميزان مصرف محاسبه ميآب، برق، گاز و تلفن كه بخشي از آن
  هاي مختلط هر واحد و كل محصول توليد شده به شرح ذيل است:نمودار هزينه :4نكته 

  

  
  
  
  

  

  ها بايد به دو فرض زير توجه شود:در رابطه با رفتار و گرايش هزينه :5نكته 
و حـداكثر سـطح فعاليـت    ها با توجه بـه يـك حـداقل    : دامنه مربوط به اين نكته اشاره دارد كه ثابت و متغير بودن هزينهالف ـ فرض وجود دامنه مربوط 

  .كندها نيز تغيير با تغيير در دامنه مربوط، رفتار هزينهكند. چه بسا ممكن است مصداق پيدا مي
ها هميشگي نيست، بلكه مربوط به يك دوره زماني مشـخص اسـت.   دامنه زماني به اين نكته اشاره دارد كه نوع رفتار هزينهب ـ فرض وجود دامنه زماني:  

  چار تغيير شود. چه بسا ممكن است در يك دوره زماني ديگر، رفتار برخي از اقلام هزينه د

  در شركت توليدي نسترن در سطح توليد :1مثال  ,1هاي زير تعيين شده است:واحد محصول هزينه  
  هزينه هر واحد

  ريال25 مواد مستقيم
 دستمزد مستقيم 2ريال  

  ريال15 سربار متغير كارخانه
 سربار ثابت كارخانه 4ريال  

  ريال ,1جمع هزينه هر واحد    

ست: محاسبه بهاي تمام شده هر واحد محصول براي سطوح توليدا مطلوب 8،واحد  ,1 ،واحد,1 واحد،2 ,1   واحد. ,2واحد و 4

 پاسخ :  
8    سطوح توليد        1,  واحد   1,  واحد 2 1,  واحد 4  2,  واحد   واحد  

48,    هاي متغيرجمع هزينه     ,6       ,72     ,84     , ,1 2      
4,    هاي ثابت جمع هزينه       ,4       ,4       ,4       ,4       
88,    هاي توليدجمع هزينه     , ,1        , ,112     , ,1 24     , ,1 6       

6        زينه متغير هر واحده            6        6           6             6    
5         هزينه ثابت هر واحد            4        3/333         7/285         2   

 حجم توليد

 هزينه 

نمودار هزينه مختلط هر واحد
 توليد  حجم

 هزينه 

نمودار هزينه مختلط كل
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 تمشهفصل 
  » بودجه« 

  مقدمه

ريـزي در سـود بـه نـوعي     شود. برنامـه ترين ابزارهاي مديريت براي كسب هدف نهايي واحد تجاري محسوب ميريزي در سود به عنوان يكي از متداولبرنامه
از منابع محدود واحد تجاري در جهت حداقل كـردن   توانكند كه به چه نحوي ميبندي براي مديريت مشخص ميباشد. فرايند بودجهبندي ميبيانگر بودجه

  ها و حداكثر كردن سود استفاده نمود. هزينه
هـاي كوتـاه مـدت و    بندي خوب راهنماي مفيدي بـراي رسـيدن بـه برنامـه    ريزي در يك سازمان است. يك بودجهبندي، بخش مهمي از فرآيند برنامهبودجه

  باشد.بلندمدت يك سازمان مي

  بودجه جامع
  

باشـد. بودجـه   تابعه آن واحد مـي هاي هاي جداگانه هر يك از بخشتهيه بودجه يك واحد تجاري، بودجه جامع است كه شامل بودجه محصول نهايي فرآيند
و درآمـدهاي   هاي عملياتيگردد. در بودجه عملياتي، اقلام بهاي تمام شده، هزينهتقسيم مي بودجه عملياتي و بودجه ماليجامع به دو بخش اصلي يعني 

مـالي و سـاير   بنـدي وضـعيت   شود. بودجه مـالي مشـتمل بـر بودجـه    بندي ميگيرد و در نتيجه سود خالص عمليات بودجهدوره بودجه مورد بررسي قرار مي
  ست.فرآيند تهيه و تنظيم بودجه جامع براي يك واحد توليدي نشان داده شده ا جدول زيردر  هاي موردنياز مديريت مالي است.بودجه

  بودجه فروش  

 بودجه توليد

 بودجه دستمزد

 بودجه بهاي
كالاي فروشتمام شده

 هاي فروشبودجه هزينه

 هاي اداريبودجه هزينه

 هاي ماليبودجه هزينه

 صورت سود و زيان
  بودجه شده

  بودجه موجودي
  پايان دوره

 بودجه سربار  بودجه مواد

بودجه 
  ايسرمايه

  بودجه
  نقدي  

ترازنامه بودجه
  شده

 صورت جريان وجوه نقد
  بودجه شده 

  بودجه عملياتي

  بودجه مالي
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شـود.  مي تجهاي ديگر تا حدود زيادي به آن وابسته است يا از آن منترين اجزاي بودجه عملياتي است. زيرا بودجهبودجه فروش يكي از مهم: بودجه فروش
  شود.بيني حجم فروش آغاز ميتهيه بودجه فروش از پيش

 شركت نرگس دو نوع محصول : 1 مثالA  وB ساند. شركت نرگس جهت تهيه بودجه سال آينده اطلاعات زير را تهيه نموده است:ررا توليد و به فروش مي  
  بهاي فروش هر واحد    تعداد فروش مورد انتظار    نام محصول

A    ,2   6    واحد  ريال  
B    ,1  5    واحد  ريال  

  .ست تهيه بودجه فروشا مطلوب        
  :پاسخ 

  بودجه فروش
  مبلغ    في    تعداد فروش    نام محصول

A   ,2      6    , ,12      
B   ,1     5    , ,5     

            , ,17     

 
  بودجه توليد

نياز به  ،تا جوابگوي فروش مورد انتظار باشد. براي تهيه بودجه توليد ،فروش بايد مشخص شود كه شركت چه تعداد واحد بايد توليد نمايد بعد از تهيه بودجه
  باشد.د انتظار اول دوره و پايان دوره ميتعداد فروش (از بودجه فروش) و موجودي مور

 كالاي ساخته شده بودجه شده پايان دوره + مقدار فروش بودجه شده = بودجه مقدار توليد –كالاي ساخته شده بودجه شده اول دوره 

 اول دوره و پايان دوره محصولموجودي كالاي ساخته شده  بودجه توليد تهيه نمايد. ، شركت نرگس در نظر دارد1با توجه به مثال :  2مثالA  به  
ترتيب         ,5و واحد  ,8  واحد و براي محصولB به ترتيب  ,3 واحد و  ,1 باشد.واحد مي 
  يد. مقداري تول ست تهيه بودجه توليدا مطلوب        
  : پاسخ  

  بودجه توليد
  Bمحصول     Aمحصول   

2,  تعداد فروش بودجه شده      ,1   
8,  (+) كالاي ساخته شده پايان دوره       ,1   

28,  تعداد محصول مورد نياز      ,11    
)  ) كالاي ساخته شده اول دوره- ( , )5     ( , )3    

23,  تعداد توليد بودجه شده      ,8     

 
  يد شامل بودجه مواد مستقيم، دستمزد مستقيم و سربار ساخت تهيه شود.هاي تولبعد از تهيه بودجه توليد بايد بودجه هزينه

  ـ بودجه خريد مواد.2ـ بودجه مصرف مواد.1بودجه مواد مستقيم داراي دو بخش است كه عبارتند: :بودجه مواد مستقيم
  تهيه بودجه مواد مستقيم معمولاً اولين بودجه مقداري و ريالي است.

 مقدار مواد اوليه لازم جهت توليد يك واحد محصول2ضات مثال با توجه به مفرو:  3مثالA ،2  باشد و كيلوگرم ماده بتا مي 3كيلوگرم ماده آلفا و
باشد. بهاي خريد هر كيلوگرم ماده آلفا، بتا و گاما ماده گاما ميكيلوگرم   4گرم ماده بتا و كيلو B ،1مقدار مواد اوليه لازم جهت توليد يك واحد محصول

ترتيب، ماده دوره ماده اوليه به  پايانموجودي ابتدا و  نمايد كهبرآورد ميريال است. همچنين شركت نرگس  1ريال و 15ريال،  2رتيببه ت
,1آلفا ,3كيلوگرم و 5 ,1بتاكيلوگرم، ماده  2 كيلوگرم و 7 5 كيلوگرم و ماده گاما  ,1 كيلوگرم و 2.كيلوگرم باشد  

  .ست: تهيه بودجه مصرف مواد و خريد موادا مطلوب
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